
Przed wojną Istniały dwie Unie polityczne

jedna zbiorowego bezpieczeństwa i pokoju 
druga ..nieinterwencji" i wojny

Kulisy publikacji 
iZohumentóuii 
nieantedkach 
przez departament stanu USA

Z przedmowy do wydanych 
przez departament stanu USA do
kumentów wynika, że już w lecie 
1946 rządy Stanów Zjedn., W. Bry
tanii i Francji postanowiły opubli
kować archiwa niemieckiego mini
sterstwa spraw zagr. z okresu 
1918—1945. Pragnąc usprawiedli
wić tę jednostronną publikację, do
konaną bez porozumienia ze Zw. 
Radzieckim prasa ameryfcańska po
częła szerzyć plotkę, że ZSRR od
mówił wspólnego publikowania 
dokumentów dyplomacji hitlerow
skiej.

W istocie jednak już latem 1945

Oficjalny komunikat TASS piętnuję fałszerzy łiisforii
Agencja prasowa TASS ogłosiła wczoraj pierwszą część oficjalnego komunikatu w sprawie opubli
kowanych przez departament stanu USA dokumentów, dotyczących stosunków radziecko-niemieckich 

w okresie 1939—41.
Komunikat stwierdza, że publikacja tych dokumentów bez uwzględnienia okresu sprzed 1939—41, 
a szczególnie okresu przedmonachijskiego stoi w sprzeczności z obiektywną i uczciwą interpretacją 
prawdy historycznej. Ponadto podkreśla się, że są to dokumenty hitlerowskie, jednostronne i tenden
cyjne, przedstawiające sprawy z hitlerowskiego punktu widzenia, a więc w świetle korzystnym dla 

rządu hitlerowskiego.

r. Zw. Radziecki zwrócił się do 
rządu brytyjskiego z żądaniem do
puszczenia ekspertów sowieckich 
do przestudiowania dokumentów 
znalezionych w Niemczech. Bry
tyjskie ministerstwo spraw zagr. 
odrzuciło jednakże żądanie radziec
kie stwierdzając, iż jest ono przed
wczesne.

6 września 1945 r. dalegacja a- 
merykańska w wydziale politycz
nym sojuszniczej rady kontroli

Saloniki w oyniu artylerii
Pociski w centrum miastaOkoło 12 pocisków artyleryjskich spadło wczoraj rano na greckie miasto Saloniki. Atak ten jest uważany za nową próbę partyzantów wywołania alarmu w wielkich miastach.Dwa pociski upadły przed frontęm hotelu, który jest zamieszkały przez członków komisji bałkańskiej Narodów Zjednoczonych. Wszystkie okna w hotelu wyleciały. Inny pocisk uderzył w gmach zajmowany przez żołnierzy brytyjskich. Jeden żołnierz został zabity, dwóch odniosło rany. Od pocisków zginęły również trzy greckie osoby cywilne, a 9 odniosło rany. Jeden pocisk wybuchł w pobliżu tanku z benzyną, który jednak nie eksplodował.Korespondenci twierdzą, że Saloniki zostały ostrzelane ze wzgórz znajdu- ’ jących się w odległości 10 km na pół- nocny-zachód od miasta. Partyzanci zniszczyli ubiegłej nocy elektrownię,

znajdującą się w posiadaniu towarzystwa brytyjskiego w miejscowości położonej w odległości 40 km na pół- nocny-zachód od Aten.
Pierwszy pociąg francuski 

przekroczył 
granice hiszpańska

Zamknięta od dwóch lat granica 
hiszpańsko-francuska została ofi
cjalnie otwarta wczoraj o północy. 
O godzinie 11 przed południem we 
wtorek opuścił graniczne miasto 
Hendaye pierwszy pociąg francu
ski, udając się w kierunku Hiszpa
nii.

przedstawiła projekt opracowania d) 
dokumentów i archiwów niemiec
kich, przewidujący udzielenie pra
wa wzglądu wszystkim przedsta
wicielom państw, członków ONZ. 
Później — na żądanie USA — spra
wa została skreślona z porządku 
dziennego obrad.

Tymczasem departament stanu 
dopuścił się jednostronnej i tenden
cyjnej publikacji znalezionych w 
Niemczech dokumentów, które wy
paczają prawdę historyczną. Nawet 
francuska agencja „France Presse“ 
stwierdziła, źe „publikacja tych do
kumentów bez wiedzy rządu ra
dzieckiego-jest niezgodna ze zwy
kłą procedurą dyplomatyczną".

Miała ona na celu — stwierdza 
komunikat Agencji „TASS":
a) rozpętanie nowej kampanii osz

czerstw przeciwko Związkowi 
Radzieckiemu.

b) przedstawienie fałszywego o- 
brazu przeszłości,

c) podważenie międzynarodowego 
wpływu ZSRR jako prawdziwie 
demokratycznego bojownika 
przeciwko siłom imperialistycz
nym i antydemokratycznym,

podważenie wpływu elementów 
postępowych Wielkiej Brytanii 
Francji i Stanów Zjednoczo
nych, szczególnie w tym ostat
nim kraju, który w jesieni 1948 
roku oczekuje wyborów prezy
denta.
W tym stanie rzeczy Związek Ri- 

dziecki opublikuje tajne dokumenty 
polityczne, znajdujące się w jego po
siadaniu, a dotyczące stosunków rzą
dów Wielkiej Brytanii, Stanów Zjed
noczonych i Francji z rząd im hitle
rowskim. Temu samemu ceijyt słu
żyć będzie publikacja innych doku
mentów pt. „Fałszerstwo historii".

zo-

Tajne przetargi anglo-amerykańskie
o podział wpływów na Środkowym WschodzieWaszyngtoński korespondent egipskiego dziennika „Al Mysri" donosi — powołując się na wiarogodne źródła — że w końcu grudnia ub. r. między przedstawicielami rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych miały miejsce tajne rokowania w sprawie rozdziału stref wpływów na Środkowym Wschodzie, oraz związanych z tym zagadnień wojskowych.Wynikiem tych narad ma być zawarcie tajnego układu wojskowego, który ma zagwarantować wyłączność wpływów anglosaskich na Środkowym Wschodzie. Traktat przewiduje m. in. wspólną akcję obu kontrahentów prze- wojnie światowej. (PAP)

ciwko ruchom wyzwoleńczym tamtejszych narodów, ochronę inwestycji przemysłowych jak również zabezpieczenie interesów gospodarczych i wojskowych.Dziennik podkreśla jednak, że Amerykanie, przyjąwszy propozycje brytyjskie zażądali w zamian od Anglii poważnych ustępstw ekonomicznych, gospodarczych i politycznych. Natomiast Anglicy starają się wykorzystać dyplomatyczne i wojskowe poparcie Stanów Zjednoczonych dla umocnienia swoich pozycyj na Środkowym Wschodzie, silnie podważonych po drugiej

Gdańsk Mii® warszaw
o 115 kilometrów

Wczoraj otwarto najdłuższy w 
Polsce most na Wiśle pod Tcze- 
wei.i. Całkowity koszt budowy mo
stu wyniósł 302 mil. zł. Most ten 
jest długi na 1,5 km i. skróci trasę 
Warszawa — Gdańsk o 115 km.

Obecny stan rzeczy w Palestynie 
zagraża pokojowiKomisja palestyńska Narodów Zjednoczonych zwróci się do Rady Bezpieczeństwa, aby Rada rozpatrzyła sprawę utworzenia specjalnych sił zbrojnych, które by utrzymywały porządek w o- kresie podziału Palestyny. Raport komisji mówi, że Arabowie będą usiłowali przeszkodzić siłą Narodom Zjednoczonym w przeprowadzeniu podziału Palestyny.Komsja stwierdziła, że: „Obecny stan rzeczy stanowi zagrożenie pokoju 

w Palestynie".Według wiadomości podanych przez wojskowego korespondenta „Daily Tele- graph" garnizony brytyjskie w Palestynie skierowane zostaną, po skończeniu mandatu, do Libii, Tripolitanii i Cyrenajki. Dawne koszary włoskie w Tripolitanii i Cyrenajce służyć będą obecnie za po-

mieszczenie dla Anglików. Być może, iż część oddziałów brytyjskich zostanie skierowana na Cypr. (API)

atak 
włoskich faszystów 
na pochód demokratów W pewnej miejscowości w okolicy Bari, w południowych Włoszech, doszło do walk ulicznych między elementami lewicowymi, a prawicowymi. Cztery osoby zostały zabite, a 20 odniosło rany. Wśród zabitych było 3 komunistów i jeden 12-letni chłopak, który przypatrywał się zajściom.Do starcia doszło gdy zwolennicy partii „szarego człowieka", usiłowali przeszkodzić w pochodzie demokratów. Korespondenci donoszą, że incydent ten jest złą wróżbą dla nadchodzącej kampanii wyborczej, która oficjalnie rozpoczęła się w tym tygodniu.

Niepodległość Cejlonu
za cene poniżających
warunków potiiyaznyckWczoraj rano ogłoszono Cejlon jako samodzielne domin um w ramach bry tyjskiej Wspólnoty Narodów. Książe Gloster dokonał otwarcia nowego par lamentu. Odczytał on orędzie swego brata, króla Jerzego VI. Po uroczysto ści otwarcia, premier Cejlonu rozwinął j flagę lwa, dawny sztandar suwerennego j Cejlonu.

Korespondent Reutera donosi, że miejs
ca zarezerwowane dla deputowanych par
tii lewicowych świeciły pustkami. Przy
wódcy tych partii zgłosili protest prze
ciwko ustawie o niepodległości Cejlonu, 
która narzuca 
szereg 
ńych. Przywódca partii komunistycznej, 
dr de 
czący 
gać od żadnego członka, by bra> udział 
w otwarciu ciała ustawodawczego.

właściwie temu krajowi 
poniżających warunków politycz-

Silva oświadczył, że przewodni- 
parlamentu nie ma prawa wyma-

niemiecki w 1927 r. osiągnął poziom z r. 1913. Od 1924 — 1929 do Niemiec napłynął kapitał zagraniczny w wysokości 10—15 miliardów marek na inwestycje długoterminowe, oraz 6 miliardów na inwestycje krótkoterminowe.
W rezultacie nastąpił gigantyczny 

wzrost ekonomicznego i wojennego 
potencjału Niemiec. Należy zazna
czyć, że udział kapitałów amerykań
skich w pożyczkach dla Niemiec wy* 
nosił 70 proc. Monopole amerykań
skie nawiązały bardzo ścisłe konta
kty z koncernami i bankami nie
mieckimi.Komunikat Tassa wymienia szereg powiązań między Niemcami i USA i podkreśla związki istniejące między bankiem Schroedera i „Vereinigte Stahl-Werke" a bankiem Dillon Read and Company w Nowym Jorku. Prezesem tego banku jest obecny minister obrony, Forrestal.

PoSityka nśemferwenc’1W 1933 r., po dojściu Hitlera do władzy, podpisano w Rzymie pakt 
„zgody j współpracy" między W Brytanią, Francją. Niemcami i Włochami. Pakt ten oznaczał że rządy brytyjski i.francuski doszły do porozumienia z faszyzmem niemieckim i włoskim, które już wtedy nie próbowały ukrywać swych agresywnych zamiarów. W r. 1934 W. Brytania i Francja pomogły Hitlerowi wykorzystać nieprzyjazne stanowisko ówczesnej Polski do ZSRR, co doprowadziło do zawarcia paktu nieagresji między Niemcami hitlerowskimi a PolskąW r. 1935 podpisano w Londynie u- kład morski między Niemcami i W. Brytanią. Ta ostatnia pozwoliła Niemcom na stworzenie floty tak silnej prawie jak francuska, udzielając ponadto Hitlerowi prawa budowy łodzi podwodnych w sile odpowiadającej 45% podmorskiej flot-v brytyjskiej.W. Brytania i Francja prowadziły politykę „neutralności" wobec napadu włoskiego na Abisynię, oraz interwencji niemiecko-włoskiej w Hiszp-anii, „Nie ruszywszy palcem, gdy bandyci faszystowscy dokonywali coraz brutal-

Gospodarcza pomoc 
kapsfału amerykańskiego 

w odbudowie
Niemiec hitlerowskichReżim hitlerowski ustanowionystał przez niemieckie koła monopoli- tyczne przy pełnym po<pąrciu klas rządzących W. Brytanii, Francji i Stanów Zjedn.. Już po traktacie wersalskim amerykańskie f:rmy prywatne, banki i trusty rozpoczęły przy pełnej aprobacie rządu USA odbudowę gospodarczą Niemiec, szczególnie ich potencjału wojennego. Oto najbardziej rystyczne punkty tej akcji:Plan reparacyjny Dawesa, mccy którego Stany Zjedn. chciały uzależnić przemysł od monopolów brytyjskich kańskich i dzięki któremu otwarta została droga do nieograniczonego napływu kapitału zagranicznego do N e- miec już w 1920 r.Wskutek napływu kapitałów eksport) niej szych zbrodni."

Związku

ilwrzuia KolEhluicneDO hezoleczeństoia

cha.-akte-przy po- i Anglia nieru ecki i amerv-

Już 6 lutego 1933 r. przedstawiciel Związku Radzieckiego w komisji rozbrojeniowej Ligi Narodów zaproponował przyjęcie deklaracji, określającej pojęcie agresji i napastnika. Propozycja radziecka odrzucona została przez konferencję, działąjącą pod egidą Anglii i Francji.W całym Związek Radziecki prowadził usta swego przedstawiciela na Ligi Narodów uporczywą walkę skonsolidowania kolektywnego czeństwa. Głos ten pozostał wołającego na puszczy.Jedynie Związek Radziecki dził politykę, głoszącą prawo Abisynii do niepodległości oraz prawo legalnego rządu republikańskiego do otrzymywania pomocy mokratycznych przeciwko niemieckim interwentom.Wiadomo powszechnie, 1936 r. delegacja radziecka w Lidze Narodów złożyła na ręce sekretarza Ligi p. Avenola propozycje w sprawie środków, zmierzających do ustanowienia kolektywnego bezpieczeństwa; ugrzęsła ona w archiwach Ligi Narodów.
W marcu 1939 r. prem. Stalin wy

głosił przemówienie, w którym 
oświadczył wyraźnie, iż główną 
przyczyną wzrostu agresji hitlerow
skiej było odrzucenie przez Anglie 
i Francję zasady kolektywnego bez
pieczeństwa a przyjęcie zasady „nie
interwencji" i „neutralności". Komunikat Tass odpowiada następnie na oszczerstwa dziennikarza amerykańskiego Neal Tanforda, który stwierdził, iż rząd radziecki był w owym czasie

okresie przedwojennym przez forum w celu bezpie- głośemprowa
w Hiszpanii krajów de- włoskim i

że 30. 8.

przeciwny polityce bezpieczeństwa kolektywnego i że Litwinow został zastąpiony przez Mołotowa, ponieważ piowadził właśnie taką politykę.Nie można wyobrazić sobie nic bardziej bezsensownego — głosi komunikat — niż • to fantastyczne twierdzenie. Jasne jest przecież, że Litwinow nie prowadził włas- ( nej polityki, ale politykę rządu radzieckiego. Z drugiej strony wiadomo przecież, ' jak wielką batalię o kolektywne bezpie- 1 czeństwo przeprowadził Zw. Radziecki i i jego przedstawiciele łącznie z Litwinowem.Jeśli chodzi o mianowanie Mołotowa na stanowisko komisarza ludowego spraw zagranicznych, to rzecz zupełnie naturalna, że w skomplikowanej sytuacji, w której trwały przygotowania agresorów faszystowskich do drugiej wojny światowej przy pobłażliwym zachowaniu się i popychaniu agresorów do wojny przeciwko ZSRR ze strony Wielkiej Brytanii i Francji, za plecami których znajdowały się Stany Zjednoczone — stanowisko komisarza ludowego spraw zagranicznych musiał zająć bardziej doświadczony i bardziej popularny w kraju działacz polityczny niż Litwinow.
Komunikat oficjalny agencji Tass 

podkreśla w końcu, że w okresie 
przedwojennym istniały 2 linie po
lityczne, z których pierwsza — 
kolektywnego bezpieczeństwa i 
wspólnego oporu wobec agreso
rów, reprezentowana była przez 
Zw Radziecki, a druga — wprost 
przeciwna, reprezentowana była 
orzez W. Brytanię i Francję.

Przyczyn rozpętania drugiej 
wojny światowej dopatrywać się 
naWy właśnie w zastosowaniu tej 
drugiej linii politycznej. (API).



Odra droga handlowa 
Polski i Czechosłowacji *

Przeprowadzone w tych dniach 
rozmowy nasze z Czechosłowacją 
w sprawie podjęcia żeglugi tran
zytowej na Odrze stanowią ogni
wo jednego z najważniejszych 
zagadnień Ziem Odzyskanych. 
Odra odzyskuje swoje znaczenie 
jako rzeka słowiańska i staje się 
cennym instrumentem gospodar
czym Polski. Nauką zdyskwalifi
kowała wprawdzie od dawna rze
ki jako granice polityczne, ale nie 
odebrała im znaczenia gospodar
czego.

W granicach państwa niemiec
kiego Odra w ostatnich latach 
przed wojną straciła swoje zna
czenie gospodarcze na skutek o- 
twarcia kanału śródlądowego, łą
czącego Ren z Rerliijem. Węgiel, 
główny artykuł Śląska wypierany 
był stale z rynku berlińskiego 
przez węgiel zachodnio niemiec-. 
ki i Odra w dolnym swym biegu 
ze Szczecinem służyła dla importu 
towarów do Berlina. Cały dalszy 
bieg Odry był w zaniedbaniu. Rze
czą narodów słowiańskich jest 
przywrócenie Odrze jej pierwot
nego znaczenia gospodarczego.

Niemcy zdając sobie sprawę ze 
zmiany kierunków komunikacyj
nych Odry planowali stworzenie 
nowych połączeń kanałowych na 
południe do Dunaju i na wschód 
do Wisły górnej. Pomysł był do
bry dla podniesienia wartości 
tranzytowej Odry, ale dyktował 
go planowy imperializm niemiecki 
ekspansji na wschód. Odra odzy
skana jako rzeka dwojga narodów 
słowiańskich może spełniać obec
nie te same zadania gospodarcze, 
ale dla dobra Polski i Czechosło
wacji. Sprawa połączeń kanało
wych z Dunajem i Wisłą górną 
leży nie tylko w sferze gospodar
czej, lecz i politycznej, stwarza 
bowiem nowe więzi Śląska i Nad- 
odrza z Polską środkową oraz 
Czechosłowacją. Zastąpią one daw
ne powiązania z Niemcami i stwo
rzą nowy układ polityczny. Jest to 
zagadnienie wspólnie omawiane z 
Czechosłowacją i znajduje się na 
drodze do pomyślnej realizacji.

Odra dla Czechosłowacji jako 
rzeka tranzytowa ma znaczenie 
zasadnicze z chwilą zmiany sto
sunków międzynarodowych i u- 
traty Łaby jako naturalnej drogi 
wodnej źeglowej od czeskiego 
Mielnika, leżącego przy ujściu do 
Łaby skanalizowanej Wełtawy, 
nad którą znajduje się Praga z jej 
portem handlowym i przeładunko
wym. Hamburg, pozostający w rę
ku angielskim musi być zastąpio
ny dogodnym, gościnnym polskim 
Szczecinem. Na 11,2 miliona ton 
przywiezionych Łabą w 1936 r. 
tonaż z Czechosłowacji wynosił 
2,2 miliona ton. Obecnie ilość tych

Poważne inwestycje w przemyśle lekkim zapewnią podniesienie ogólnej stopy życiowej
Prace Sejmowej Komisji Pla

nu Gospodarczego nad państwo
wym planem inwestycyjnym na 
rok 1948 dobiegają już końca.
Na posiedzeniu w dniu 9 bm. Komisja 

wysłuchała referatu posła Rataja (SL) 
o planie inwestycyjnym lekkich prze
mysłów Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu, Monopoli oraz Izb Przemysłowo- 
Handlowych i Rzemieślniczych.W grupie lekkich przemysłów, najpoważniejszych inwestycji dokona w roku bieżącym przemysł włókienniczy kosztem 5,5 miliarda zł. Największe kredyty otrzyma przemysł bawełniany, który będzie mógł dzięki temu m. in. całkowicie uruchomić zmodernizowaną przędzalnię i zautomatyzowaną tkalnię 
w Łodzi. Znaczne sumy przewidziano dla fabryk bawełnianych w Pabianicach, Częstochowie, Zawierciu i w An drychowie. Poważnych inwestycji dokona również przemysł wełniany, dziewiarski i konfekcyjny. W roku bieżą cym zbudowane będą 3 nowe roszarnie lnu. Przemysł włókien sztucznych ko. sztem ćwierć miliona uruchomi zakłady 
w Żydowinie k. Szczecina. Poseł spra wozdawca wnosi o powiększenie kredytów inwestycyjnych dla przemysłu bawełnianego o 300 milionów zł na dalszą odbudowę i rozbudowę fabryk 
w Zawierciu i w Iłwie k. Legnicy.

Przemysł skórzany powiększa sześciokrotnie swe inwestycje w porównaniu z rokiem ubiegłym do sumy 
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ton przerzucona być musi na 
Odrę. Na rzece tej Czesi posia
dali przed wojną swoją flotyllę w 
postaci 102 statków, które np. w 
1940 r. załadowały i przeładowa
ły 50 tys. ton w Szczecinie i 103 
tys. ton w Koźlu. Znaczenie 
Szczecina jako portu dla ładun
ków tranzytowych spowodowało, 
że 3-letni nasz plan gospodarczy 
przydzielił na jego odbudowę spe
cjalne sumy.

Dźwignięcie żeglugi na Odrze 
wysuwa -się na pierwsze miejsce 
w naszym planie 3-letnim i na ten 
cel przeznaczona została suma 
5 miliardów złotych. Zdolność 
przewozowa Odry po dokonaniu 
prac nad jej kanalizacją, odbudo
wą i budową zbiorników zasilają
cych źejjlugę przy niskich sta
nach wody w Turawie, Mianowie 
i Dzierżnie może wynosić 10—12 
mil. ton rocznie. W naszym pla
nie gospodarczym mamy inwesty
cje, które doprowadzą spław Odry 
w 1950 r. do 3 milionów ton rocz
nie. Na przewiezienie 3 milionów 
ton trzeba będzie 600 barek i 150 
holowników, biorąc pod uwagę, 
że barka będzie przewozić 600 ton 
i na 4 barki przypadnie jeden ho
lownik.

Towarzystwo „Żegluga na 
Odrze" posiada obecnie 30 barek 
i 15 holowników. Stan inwentarza 
czechosłowackiego jest nieco 
większy, gdyż wynosi 40 barek i 
15 holowników. Lecz w całości 
nie odpowiada to jeszcze minimal
nym potrzebom żeglugi na Odrze.

Trzeba przypomnieć, że Odra 
jest skanalizowaną na długości 
167 km (ogólna długość 912 km) 
ad Koźla do Rzędzina poniżej Wro
cławia, dalej zaś aż do Ujścia jest 
rzeką swobodnie płynącą. Od Ra
ciborza do Świnoujścia tj. na prze
strzeni 733 km Odra jest już rzeką 
żeglowną.

Sejmowa komisja planu gospo
darczego na posiedzeniu w dniu 
30 stycznia br. zatwierdziła fun
dusze na uspławnienie Odry i od
budowę flotylli w wyniku czego 
będziemy posiadali z końcem 
1949 r. 615 barek o tonażu 217 tys. 
ton i 57 holowników o mocy 
12.500 klw. Istnieje prócz tego 
plan wybudowania 203 nowych 
barek. Odra po uzupełnieniu tabo
ru przez Czechosłowację stanie 
się w całej pełni rzeką dwojga 
narodów słowiańskich.

Zapewni to państwu duże ko
rzyści materialne i polityczne, a 
mieszkańcom dorzecza Odry pra- 
cę i dobrobyt. H BARArQSKI 
Źródła: 1) Zamierzenia inwestycyjne na Zie

miach Odzyskanych. Biuro Stu
diów Osadniczo-przesiedleńczych 
Kraków 1947.

2) Statistisches Jahrbuch fur das 
Deutsche Reich 1941.

1.223 miliony zł. Dużą przewagę stanowią tu inwestycje z importu. Przemysł ten, który należał przed wojną do gałęzi najbardziej opanowanych przex kapitał zagraniczny, znajduje się w złym stanie technicznym szczególnie w dziale garbarskim. Budowana będzie w br. fabryka ekstraktów garbarskich w Bydgoszczy oraz fabryka futrzarska w Kurowie Lubelskim.Trzykrotnie wzrastają w porównaniu z rokiem 1947 inwestycje przemysłu 
papierniczego. Na jego rozwój — duży wpływ będzie miało uruchomienie produkcji maszyn papierniczych w Jeleniej Górze. Przemysł drzewny, nie posiada jący tradycji wielko-przemysłowej, przeprowadza komasację drobnych za kładów w większe i sprawniejsze jea- nostki.. Dzięki tegorocznym inwestycjom, planuje się dalszy wzrost produkcji na bież, rok i wzmożenie eksportu mebli.662 miliony zł zainwestuje przemysł 
cukrowniczy, który m. in. uruchomi cukrownię w Gryficach 1 Kluczewu. Przy dalszym powiększeniu upraw buraka cukrowego, produkcja cukru w następnej kampanii przekroczy 500 tys. ton.

Przemysł spożywczy planuje inwestycje na sumę 520 milionów zł. Kredyty te pozwolą m. in. wybudować nową fabrykę makaronu we Wrocławiu, sprowadzić ze Szwecji nowe urządzenia dla 5 drożdżowni, rozbudować produkcję margaryny itd. W przemyśle konserwowym największą kwotę pochłoną inwestycje fabryki „Gedania",

Sprawy Ziemi Lubuskiej (II)

0 gorzowskich dolach

Thorez wzywa demokratyczna Francje
do tworzenia komitetów obrony republiki

"pogoda obecna stanowczo nie na- daje się do wypadów w teren. Z góry można być pewnym, że się mniej lub więcej zmoknie. Ja jednak jestem wyjątkowym pechowcem, toteż kiedy pędziłem na dworzec, by zdążyć na ranny pociąg do Gorzowa deszcz lał jak. z cebra a z ołowianego nieba strugi wody wlewały mi się za kołnierz. — Wtuliłem się w kąt wagonu a ponieważ przez zamglone szyby, o które ciął zmieszany teraz ze śniegiem deszcz nic widać nie było, w braku lepszego zajęcia uciąłem sobie solidną drzemkę. — Zbudziłem się gdzieś w okolicy Skwierzyny. Szczęśliwie przestało padać. Pociąg m nął właśnie malutką stacyjkę — zdaje się, że to był Goraj — iw odległości około pół kilometra zauważyłem opodal toru pokaźną kupę rozmaitego żelastwa, czekającą zmiłowania Bożego. Później, gdy w różnych urzędach Gorzowa i innych miast przyglądałem się pięknie wydrukowanym niebieskim plakatom, wzywającym do zb erania złomu, wydało mi się dość dziwnym, że nikt się nią dotychczas nie zainteresował.Do Gorzowa przyjeżdża się około południa. To znaczy ściśle biorąc do Go- rzowa-Zawarcia, gdyż most kolejowy nifc został jeszcze odbudowany. To samo dotyczy zresztą i mostu drogowego, mimo, że przez Gorzów prowadzi najkrótsza i najlepsza szosa samochodowa z Poznania do Szczecina. Trzy betonowe przęsła oraz fundament dła dwóch brakujących są nienaruszone. Wprawdzie prowizoryczny most drewn any w czasie wiosennej powodzi spłynął z wodą, uznano jednak za stosowne wznieść go na nowo. Ludzie, z którymi rozmawiałem, uważają, że dużo celowiej i tanie byłoby wziąć się od razu do odremontowania mostu stałego, licząc się z perspektywą, że podobna historia może powtarzać się corocznie. Osobiście przychylam się do ich zdania.Sprawa mostu ma jeszcze inny a- spekt. — Obchodzono niedawno trzecią rocznicę oswobodzenia Gorzowa, ale wciąż jeszcze dzielnica miasta położona po prawym brzegu Warty pozbawiona jest wody i gazu. Co to znaczy nie trzeba chyba tłumaczyć. Dodam tylko, że ponieważ ulice w Gorzowie oświetlone są gazem, egipskie ciemności panujące wieczorem na Zawarciu stwarzają idealną koniunkturę dla wszelkiego rodzaju mętów.

Z uniesieniem radości mieszkańcy prawego brzegu przyjęli wiadomość, źe Zarząd Miasta nie mogąc doczekać się odbudowy mostu stałego, zdecydował się przeprowadzić rurociągi przez most prowizoryczny. Przechodząc tamtędy obserwowałem rzesze obywateli, przypatrujących się robotom przygotowawczym i żywo komentującym to tak ważne dla nich wydarzenie. Jak zapewnił mnie prezydent miasta p. Z. Kujawski, w ciągu najbliższych paru tygodni Zawarcie otrzyma wreszcie wodę.Gorzów jest wcale ładnym miastem. Kiedy się nań patrzy z Góry Parkowej —■ wdrapałem s.ę tam pewnego pogodniejszego popołudnia — prawie nie widzi się zniszczeń, które jednak sięgają 40% ogólnej ilości domów. Ucierpiała zwłaszcza dolna część miasta po lewym brzegu Warty, dawniejsze centrum handlowe.Przy drewnianym moście uplasowała się gorzowska namiastka Rynku Łazarskiego. Ścisk tam panuje wielki. Jakaś babina trzyma pod pachą kurę, inna puszkę jakiejś konserwy, opodal toczą się zawzię‘e targi o parę butów. Szczególną atrakcją dla Poznania byłyby kobiałki miejskich gospodyń wypełnione osełkami masła po 500 zł za 1 kg. Przeciskając się przez tłum zauważyłem, że ciekawych jest dużo, ale obroty niewielkie. W Gorzowie brak pieniędzy widać na każdym kroku. Gdy po przebiciu się do końca wąskiego placu wracałem z powrotem, w działem, że niewiele ubyło osełek masła w kobiałkach, że babina dalej miętosi swą kurę, że facet reklamujący z iście „warsiawską swadą" cerolin, „cudowny środek do łatania skarpetków i innych szczegółów męskiej i damsk ej garderoby bez igły i nici a tylko przy użyciu naparstka" — nie sprzedał ani jednej tubki n:ezwykłego kremu.Przeglądałem statystykę miejską z r. 1925. Gorzów liczył wówczas 45.000 mieszkańców, posiadał 1085 przedsiębiorstw przemysłowych i rzemieślniczych, zatrudniających 11.527 ludzi i 1067 placówek handlowych, w których pracowało prawie 5000 osób. Było to więc miasto wybitnie przemysłowo- handlowe. — Obecnie sprawa wygląda inaczej. Wprawdzie liczba mieszkańców wynosząca ca 36 tysięcy jest pokaźna, zwłaszcza gdy się uwzględni stopień zniszczenia miasta, jednakże przeważający odsetek ludności stano-

W dniu wczorajszym odbył się w Hawrze wiec, na którym wygłosił przemówienie sekretarz generalny francuskiej partii komunistycznej, Thorez. Na wiecu obecnych było ponad 10 000 osób. Thorez omówił działalność partii komunistycznej we Francji, która od szeregu lat walczy o prawa ludu pracującego i interesy narodowe kraju.Zdemaskował on politykę Leona Bluma, który jawnie zdradza zasady socjalizmu. Thorez poddał ostrej krytyce politykę wewnętrzną rządu Schumana, który obecnie przy pomocy planu Mayera przystępuje do ataku przeciwko chłopom i obywatelom klasy średniej po brutalnym ucisku, jaki wywarł na robotniku.Obecni władcy Francji ubiegają się między sobą o posady i lukratywne stanowiska, zaniedbując narodowe in

która osiągnie zdolność produkcyjną 18 tys. ton konserw rybnych rocznie. Dział konserw mięsnych stoi pod znakiem wielkiego planu eksportowego, wyrażającego się w ilości 7 tys. ton konserw i 5000 ton szynki. Przemysł fermentacyjny dokona głównie renowacji największych browarów.Omawiając Inwestycje w dziale izb przemysłowo;handlowych 1 rzemieślniczych pos. Rataj stwierdza zaniedbany stan urządzeń w przemyśle prywatnym. Poseł sprawozdawca utrzymuje, iż zadaniem przemysłu prywatnego powinno być położenie nacisku na te gałęzie, gdzie produkcja innych sektorów potrzebuje pomocniczej i uzupełniającej produkcji ze strony sektora prywatnego, jak np. w przemyśle budowlanym oraz w wytwórczości części zamiennych. Plan produkcji przemysłu prywatnego obejmował w 1947 r. 14 tys. przedsiębiorstw a w bież. r. 18 tysięcy.Inwestycje w rzemiośle mają na celu wykonanie postanowionego w planie 3-letnim zadania zwiększenia wartości produkcji o 20% w stosunku do stanu przedwojennego. Największych nakładów dokona w rzemiośle grupa metalowa i drzewna. Na uwagę zasługują poważne kwoty przeznaczone na inwestycje naukowych instytutów rzemieślniczych, tworzących we wszystkich województwach ośrodki szkoleniowe dla jak najszybszego wyrównania strat w stanie osobowym rzemiosła.Następne posiedzenie Komisji odbędzie się w dniu 10 bm. (PAP) 

teresy kraju. Naród francuski wbrew swej woli wciągnięty został do bloku stworzonego przez Stany Zjednoczone. Jednakże demokratyczne siły świata silniejsze są niż imperialiści. Trzecia siła — powiedział Thorez — to martwo narodzone dziecię! Nauka z lutego 1934 nie minie bez śladów."Na zakończenie Thorez wezwał do stworzenia komitetów obrony republiki, które bronić będą naród francuski przed upadkiem przygotowywanym przez imperialistów. (API)
Sukcesy w odbudowie
przemysłu radzieckiegoBieżący rok rozpoczął się w Związku Radzieckim pod znakiem dalszych poważnych sukcesów i osiągnięć we wszystkich gałęziach przemysłu. Świadczą o tym dane cyfrowe o wykonaniu planu styczniowego przez ważne ośrodki przemysłu. I tak np. produkcja zakładów przemysłowych Nowosybirska jest o 32% większa, niż w tym samym miesiącu w roku ubiegłym. Plan styczniowy został wykonany z nadwyżką przez ośrodki przemysłowe obwodu moskiewskiego i ukraińskiego, a w porównaniu ze styczniem ub. roku wydobycie nafty wzrosło o 52%. Sukcesy te są wynikiem wyścigu pracy ogarniającego w coraz to większym stopniu robotników radzieckich.
Promocja doktorska

wicewojewody RadzickiegoW sali przyjęć Rektora U. P. odbyła się uroczysta promocja magistra Józefa Radzickiego, który otrzymał stopień naukowy doktora praw za pracę na temat szlacheckich sejmików w Środzie Wlkp.Wśród licznych gości widzieliśmy wojewodę p. Brzezińskiego, prezydenta miasta p. St. Srokę oraz szereg wybitnych osób ze świata nauki, sądownictwa, organizacyj społecznych i władz administracyjnych.Za stołem rektorskim zasiadł J. M. Rektor U. P. prof. dr Błachowski w towarzystwie dziekana Wydziału Prawno- Ekonomicznego prof. dr. Zimermanna i promotora doktoranta prof. dr. Zygmunta Wojciechowskiego. Po wprowadzeniu promowanego, który stanął przed stółem rektorskim, edykt promotorski odczytał prof. dr Zygmunt

i niedolachwią urzędnicy. Odbija się to naturalnie' na obrotach i na finansach miejskich __  budżet Gorzowa nie przekracza 65 milionów zł — ograniczając dalsze możliwości rozwojowe.A przecież są wszelkie dane po te-: mu, by miasto odzyskało swój dawniejszy charakter. Znajduje się tam szereg n ezniszczonych obiektów fabrycznych, w których można by zainstalować odpowiednie maszyny i podjąć produkcję. Największym z nich jest fabryka sztucznego włókna, w której pracowało 6 tys. ludzi, a w czasie wojny nawet 20 tysięcy. Wciągnięcie jej do planu inwestycyjnego ożywiłoby całą północną część Z.emi Lubuskiej, a dla Gorzowa byłoby tym samym, czym są Zakłady Cegielskiego dla Poznania.Na razie jednak przemysłu w Gorzowie i powiecie prawie me ma. Spółdzielcza makaroniarnia w Wieprzycach wykorzystuje tylko małą część swej zdolności produkcyjnej — jest to największy zakład tego typu w Polsce — to samo dotyczy Fabryki Przetworów Ziemniaczanych w Witnicy. W tym ostatnim miasteczku, położonym w połowie drogi między Gorzowem a granicznym Kostrzyn.em, znajduje się wielka fabryka kafli, mogąca wytwarzać 12 milionów ton rocznie. Produkcja jest pierwszorzędnej jakości, kafle glazurowane. Tymczasem Zjednoczenie Przemysłu Mat. Budowl. jakoś ani rusz nie może znaleźć odbiorców na ten poszukiwany w Polsce i ogólnie uważany za deficytowy artykuł. Te rzekome trudności w sprzedaży muszą budzić tym większe zastrzeżenia, że ze strefy radzieckie; w Niemczech zwrócono się do fabryki .z propozycją kupna kafli w zamian za maszyny, przy czym Niemcy godzą się na odbiór kafli nawet IV klasy jakości. Dyrekcja fabryki przekazała zamówienie do Wydziału Handlowego Zjednoczenia i odtąd słuch o nim zaginął. W Witnicy twierdzi się, że Centrala odrzuć.ła propozycję transakcji!Innym charakterystycznym kwiatkiem w wianuszku biurokratycznych poczynań jest sprawa fabryki juty w Gorzowie. Uległa ona po zakończeniu działań wojennych częściowemu roz- szabrowaniu, gros maszyn jednak zachowało się w stanie nadającym się do użytku. I cóż się dzieje? Zjednoczenie Przemysłu Jutowego z Wałbrzycha zamiast uzupełnić braki i puścić fabrykę w ruch po dwóch latach przypomniało spbie wreszcie o niej, ale tylko po to, by zacząć wymontowywać maszyny i wywozić je nie wiadomo dokąd...Jeśli chodzi o przemysł prywatny, to zarówno w Gorzowie jak i na całej Ziemi Lubuskiej jest on bardzo słabiutki. Po odliczeniu młynów, których jest 186, na wszystkie inne rodzaje przemysłu przypada zaledwie 148 przedsiębiorstw i to zupełnie drobnych. Mało które z nich zatrudnia powyżej 4 pracowników. Cały stan zatrudnienia w przemyśle prywatnym Ziemi Lubuskiej, włączając w to i młyny, wynosi 1370 ludzi! Głównym powodem takiego stanu Tzeczy jest brak kapitałów wśród ludności miejscowej i słabe zainteresowanie się :stniejącymi możliwościami przez przemysłowców z innych części kraju, przede wszystkim z Wielkopolski.Na tle tego obrazu tym mocniej zarysowuje się pozycja Zielonej Góry, prawdziwej oazy przemysłowej na całym pograniczu między Śląskiem a Szczecinem. Istnieje tam sporo wielkich i doskonale rozwijających się fabryk z zakładami włókienniczymi „Polska Wełna" i Zaodrzańskimi Zakładami Budowy Mostów na czele. Niestety Zielona Góra leży na południowym skraju Ziemi Lubuskiej i rozwój jej nie ma wielkiego wpływu na układ stosunków w innych powiatach. Tym bardziej, że jak już wspomniałem, brak jest zupełnie połączeń kolejowych w kierunku południowo-północnym.Natomiast jasnym punktem w decydującej dla Ziemi Lubuskiej sprawie uprzemysłowienia jest zapoczątkowana już budowa fabryki traktorów w Gorzowie. Omówię ją w kolejnym reportażu.
Jan Brzeski

Wojciechowski. Następnie nowokreo- wanemu doktorowi złożył życzenia Rektor i członkowie Kolegium, a promotor wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił swą radość z faktu, że tak wysoki urzędnik państwowy uzyskał poprzez jego ręce zaszczytny stopień naukowy. „Niejednokrotnie obserwowałem — powiedział prof. Wojciechowski — że studenci Uniwersytetu nie tracą łączności z profesorem, która została zadzierżgnięta w murach uczelni uniwersyteckiej, a utrzymują ją w dalszym ciągu, będąc nawet na bardzo eksponowanych stanowiskach. Promocja doktora Józefa Radzickiego, który zajmuje stanowisko wicewojewody jest najlepszym tego dowodem."Po przemówieniu nastąpiło tradycyjne składanie życzeń przez zebranych.(Klim.)
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Roipóoynaw szlachetna walkęCzęsto czytamy w gazetach o roz-' tylko fizycznym, ale i umysłowym poczęciu współzawodnictwa na róż-. powinniśmy przekroczyć w tym ro- nveh ctniniznnk ku ioo% stanu przedwojennegopogłowia świń, 80% stanu bydła i 60% stanu koni. Uzyskanie takich wyników umożliwi eksport materiału, rzeźnego, a co za tym idzie i poprawę opłacalności hodowli przez uzyskanie wyższych cen.W okresie współzawodnictwa (1'918 r.) musimy wzmóc produkcję bekonów jako najlepiej opłacalnego materiału eksportowego do wysokości 50 tys. sztuk. Aby to osiągnąć musimy pamiętać o zwiększeniu produkcji wysoko-białkowych pasz pochodzenia zwierzęcego, jak odpadków przemysłu mięsnego, rybnego, rzeźni i rakarń. Nadwyżki tłuszczowe p owinniśmy skierować na Śląsk celem zapewnienia górnikom odpowiedniego odżywienia, gdyż i oni stają pracy, aby nas zaopatrzyć w paliwo i maszyny. Musimy podnieść produkcję mleka i masła przynaj-

Trudne warunki materialne w wyró- naniu budżetu domowego przy obecnych powojennych wahaniach w zarobkowaniu, nastręczają dużo kłopotu, celem utrzymania równowagi między dochodem a rozchodem. Dla uzyskania, obok stałego określonego dochodu, najczęściej niewystarczającego na skromne potrzeby życiowe i rodzinne, głowa do- Imu resztę dnia poświęca dodatkowej I pracy lub żona, aby pomóc mężowi, Iwprzęga się w rydwan pracy zarobkowej. Stosunek taki siłą rzeczy stawia dom i prace domowe na drugim planie. Dobrze, gdy dalszy członek rodziny zajmuje się gospodarstwem domowym, ale trudniejsza sprawa, jeśli tej osoby nie ma, a przy tym są dzieci.Problem ten z dużym powodzeniem

nych odcinkach naszego życia zbiorowego. Tak na odcinku gospodarczym jak i społecznym oraz kulturalnym pewne grupy ludzi, fabryki, przedsiębiorstwa, czy wreszcie powiaty, miasta, województwa przystępują do szlachetnej rywalizacji, do wyścigu celem osiągnięcia na danym odcinku jak najwyższych rezultatów pracy. To jest właśnie współzawodnictwo. To jest walka w szlachetnym znaczeniu tego słowa, walka o lepsze jutro dla całego narodu.Czy wieś polska nie może brać udziału w tej walce?Niektórzy twierdzą, że rolnik na własnej zagrodzie i tak pracuje od świtu do zmroku i nie może już podejmować większego wysiłku fi-' zycznego. Twierdzenie nie bardzo słuszne. Przyjmijmy nawet, że rolnik niewiele może wykonać ponad normę siłą fizyczną. Pozostaje jednakże jeszcze głowa. Może popracować nieco intensywniej umysłem, przekalkulować pewne pociągnięcia gospodarcze i rozejrzeć się czy wszystko jest należycie wykonane. Czy nie dało by się czegoś ulepszyć, aby przy mniejszym nawet wysiłku fizycznym osiągnąć lepsze rezultaty: więcej zboża, ziemniaków, buraków z hektara, więcej świń, owiec, bydła i koni, więcej owoców i jarzyn. Oto teren do współzawodnictwa i wyścigu pracy. W tym kierunku więc pracować będą poszczególne gromady, gminy, powiaty i województwa. Tak jest! Nawet całe województwa stawać będą do wiejskiego wyścigu pracy, do współzawodnictwa w rolnictwie.Informowaliśmy już, że na zjeź- dzie działaczy Samopomocy Chłopskiej i instruktorów rolnych w Bydgoszczy delegaci województwa poznańskiego przyjęli wezwanie delegatów pomorskich do współzawodnictwa. Przypuszczać należy że wieś wielkopolska i lubuska nie pozostanie głucha na to wyzwanie, że rzureną rękawicę podejmie i stanie w szrankach szlachetnej walki o podniesienie produkcji rolnej i zwierzęcej.Zakładamy, że przy odpowiedniej akcji i rzetelnym wysiłku nieWT przeciwieństwie do gęsi, które** są wybitnymi wegetarianinami wśród naszego drobiu, kaczki są wszy- stkożeme, dniem i nocą głodne. Czym trzodą chlewna jest wśród naszego in- w zagrodzie, w której nie ma właści-! lęgu, a resztę zużywamy porówno z ja- wentarza czworonożnego, tym jest wego pastwiska, a znajduje się tylko 'jami kurzymi do jedzenia. Przestrzega- kaczka wśród drobiu. | basenik z wodą, karmić trzeba przez my przed spożywaniem surowych jajKaczki wyszukują sobie najchętniej pierwsze 3 tygodnie co 2 godziny, da- kaczych. Stwierdzano bowiem .już nie- same swe pożjwienie, przy czym nie A -i— — -:- « -• « .gardzą niczym, czy to pochodzenia roślinnego czy zwierzęcego. Przebywają rzadko w obejściu, wymykają się często na cały dzień, wracają dopiero wieczorem do chlewika. O ile gęś ria stawach rybnych nie wyrządza żadnej szkody, kaczki przy swej żarłoczności, nie gardzą rybami, które im uda się

a budżet domowyków jest łatwa i lekka, toteż z powodzeniem mogą ją wykonywać kobiety, starsze osoby i dzieci, przy czym specjalnej nauki nie wymaga. Również nie pociąga za sobą poważniejszych wydatków pieniężnych, zwłaszcza w następnych latach, gdy urządzenia mamy już gotowe. Wkład staranności, lekkiej I i łatwej pracy z sumiennie przeprowa- ■ćtzonej hodowli jedwabników, jest zawsze dobrze opłacalny. Z powodzeniem przyczyni się niejednej rodzinie do uzupełnienia braku pieniędzy, gdy narastające niewspółmiernie wydatki pieniężne nie może pokryć dochód stały. Z impasu tego mogą wyjść zwycięsko zwłaszcza ci, którzy mają odpowiednie warunki do hodowli jedwabników — morwę i pomieszczenie na wychował-

odpowiedniego pomieszczenia — wychowalni.Pod pojęciem ,,Jedwabnictwo“ należy rozumieć nie tylko produkcję surowca w formie oprzędów (kokony), lecz tak samo hodowlę morwy białej (Morus Alba L.) jako podstawy do je- dwabnictwa i wychowu gąsienic oraz przetwórstwo surowca na tkaniny. Przetwórstwo należy do fabryk, hodowca zajmuje się ożywieniem jajeczek (.wygryzienie się gąsieniczek z jajeczek), wykarmieniem gąsienic do zawinięcia oprzędów, zamorzeniem i wysuszeniem (zamorzenie — zabicie poczwarek w temp, około 80° C wewnątrz oprzędów).Jedwabnictwo (ściśle mówiąc hodowla gąsienic jedwabnika jest sezonowym dodatkowym zajęciem, prowadzi się od połowy maja lub początku czer- nie gąsienic.| Nasuwa się pytanie, jakie korzyści daje hodowla jedwabników?Przeciętna hodowla z 25—30 gramów jajeczek, tj. taka, którą można na piętrowych stojakach pomieścić w jednym normalnym pokoju przy wkładzie pracy jednej rodziny (żona, dzieci, ojciec, matka) przez okres około 7 tygodni, przeprowadzona z wynikiem b. dobrym daje około 75—80 garncy oprzędów (garniec — miara objętościowa — 4 1), przeprowadzona z rezultatem dobrym przynosi około 60 garncy kokonów.Za jeden garniec oprzędów Zakłady Jedwabiu Naturalnego w Milanówku pod Warszawą w roku bieżącym płaciły: 965,-— zł gotówką,

rozwiązać może zajęcie się jedwabnie-'się od połowy maja lub początku czer- twem, o ile są odpowiednie warunki, wca, zależnie od wczesnej lub spóźnia-1tj. drzewa lub krzewy morwowe i moż- nej wiosny) zajmuje około 7 tygodni ność stworzenia na okres przejściowy pracy. Praca przy hodowli jedwabni-
Wiosenne zabiegi i prace w poluWobec lekkiej zimy, jaką mieliśmyIro tylko ziemia na tyle obeschnie, by tego roku, nie należy obawiać się wy-'pod działaniem redłiczck się nie m?za- |sadzenia ozimin przez mróz, jednakże ła. Ostatnią dawkę azotu należy dać jnie zawadzi, skoro tylko rola obeschnie, i przed opełaczem., . oziminy zwałować. Walce talerzowe, do wyścigu kolczaste i Cambridge nadają się do !tej pracy więcej, niżeli gładkie walce, które przy nierównościach gruntu tul nie poddają się na tyle, co walce pier- i ścieniow. PO. malowaniu ozimin, gdy, =e> „y^Jenionyci, przeciwnych

Lucernę zbronować należy ostrymi, najcięższymi bronami, bronując dwukrotnie na krzyż, by wzruszyć zleżalą, I zasklepioną rolę i zniszczyć możliwie 1 najwięcej chwastów. Na starszych lu-mniej o 10% w stosunku do 1917 r01a Już dobrze próchnie, daćroku. bronę, która wzrusza powierzchnię „sx ’A mujemy dochód brutto w zaokrągleniuSpecjalną opieką musimy otoczyć ,ziemi> umożliwiając dostęp powietrza,] nastwiska trzeba zwałować °’d 5S~~77 V«i?cy zł- Hodowca w za-p J 1 p,,r mipó mdiw-żki a zarazem niszczy wschodzące chwa- Ł.‘p . 1 Pastwiska trzeba zwałować mian za wyprodukowane oprzędy mo-hodowlę kur, aby mieć nadwyżki isty_ Zależnie od zwięz}ości gruntu, Uży-; możliwie-najcięższym betonowym wal- że otrzymać rówież jedwab sztucznynr. eksport tak kur rzeźnych jak i wysoko gatunkowych jaj. Celem podniesienia hodowli kur i gęsi musimy zasilić nasze kurniki odpowiednimi rasami tych ptaków.Ponadto hodowla odpowiedniej rasy owiec długowełnistych jest też poważną pozycją, którą podnieść musimy w okresie współzawodnictwa.By osiągnąć powodzenie, trzeba zabezpieczać inwentarz przed chorobami zakaźnymi i stosować odpowiednie zabiegi weterynaryjne, chroniące świnie przed różycą, a drób przed cholerą i pomorem. Widzimy więc, że w tej pracy dołożyć musimy nie tyle wysiłku fizycznego ile umysłowego. Zyski będą ogromne nie tylko dla państwa i narodu, ale i dla każdego rolnika indywidualnie.To są zadania współzawodnictwa.Wierzymy że wieś wielkopolska i lubuska nie da się wyprzedzić w tej szlachetnej walce kokuren- cyjnej rolnikom ze wsi pomorskiej i kujawskiej. Musimy dołożyć starań, abyśmy się znaleźli nie na drugim miejscu . K. J.

! X4 ZL» W ^1- Uli 6U, ! "u - t w • że otrzymać rówież jedwab sztucznyiwa się cięższych lub lżejszych bron, by jceui, by dain przycisnąć do ziemi. Bioę p0Cj nazwą ,,Mongol“. Za jeden garniec powierzchnia była dobrze wzruszoną, nowame czy włókowanie jest raniej oprzec{ów I gatuku (cena 965,— zł), ho- O ile jednakże zachodzi obawa przy- g—. —° . -mrozków wiosennych, wystrzegać się kretowmy i rozstrząsa 'należy bronowania ozimin. kompost.
Pszenica ozima najwięcej potrzebuje C ' * ' ' ____ _ I___ __________  _______ _Wiosennej pielęgnacji zasiewów. Kiedy (Pobieleją grzebienie skib. Po zwłoko- dwabiu sztucznego w"lepszym gatunku, ziemia przestanie lepić się do walca, waniu wysycha rola znacznie prędzej i nastała odpowiednia chwila rozpaczą-! i*tym wcześniej można rozpocząć bro- cia pracy pielęgnacyjnej. Na silnie za-]nowanie. Pod zwłókowaną powierzch-l korzenionej pszenicy .łączy się walce nią roli magazynuje się cenna wilgoć, ’ 3?,fz bronami, by po kilku dniach powtó- Iprzez co daje się możność rychłego! Cźa.iĆs Z rzyć w silniejszej mierze samo brono- skiełkowania różnym nasionom chwa- wanie. stów. Przez późniejsze bronowanie ni-
2yto i jęczmień ozimy zakorzeniają szczy się wschodzące czy kiełkujące się bardzo płytko w roli, czułe są prze- chwasty i to jest pierwszym i najprost- to na bronowanie, które odkrywa ko-1 szym sposobem walki z chwastami. Ministerstwa Rolnictwa i zawiera między rżenie i wystawia na działanie promie-j ni słonecznych, na skutek czego wysychają. Przy tych dwóch gatunkach oziminy najlepiej zadowolić się zwałowaniem, a o ile chodzi o przykrycie nasienia wsiewek, np. seradeli, użyć należy lekkiej siewnej bronki.Rzepak ozimy wymaga opełacza, sko-

potrzebnym zabiegiem, równa jedynie dowca otrzymuje 1 m jedwabiu sztucz- .t ł 1 nawieziony neg0 „Mongoł" w cenie 650,— zł, pluskompost. (dodatek gotówkowy do każdego metraOrki zimowe należy włókować skoro ?15,— zł lub proporcjonalnie mniej je-
Insp.

v/ oborzeUkazał się nr 12 Dziennika UrzędowegoGdv w porę zwłókuje Się rolę, można wielu innymi dwa ciekawe okólniki doty- wcześniej bronować i dokonać zasie- cz4ce zwalczania najniebezpieczniejszych wów zbóż jarych, którym stwarza się <:h°rób bydła rogatego. Pierwszy okólnik najodpowiedniejsze i dogodniejsze wa-idotyczX ^walczama groźnej choroby Eanga - ,7^ , . . J \ | zwanej inaczej zakaźnym ronieniem. Ce-lunki wzrostu i rozwoju, co znowu da-;|ein skutecznego zwalczania tej choroby je podstawę do rokowania O pomyśl-,Ministerstwo nakazuje zabijanie zwierząt, wśród których stwierdzi się zarazę. W parze z tym musi iść ochrona obór niezaka- żonych. Zarażone buhaje podlegać będą natychmiastowemu ubojowi. Jeżeli w jakiejś oborze stwierdzi się zarazę, to mleko wolno sprzedawać tylko w stanie przegotowanym lub pasteryzowanym.W razie stwierdzenia gruźlicy bydła Ministerstwo nakazuje bzwzględne izolowanie i zakażonych obór i poje-dyńczych sztuk. Cielęta należy natychmiast odosobnić i trzy- _ , . , Imać w- oddalonych budynkach aż do czasu zaopatrzeniu się w nawozy. Pod żadnym . wygaśnięcia choroby. Niedo-warunkiem me można dopuścić do tego, by ■ zaln* jest karmicie cieląt mlekiem od na sezon jesienny nawozy h kr£W- Po trzykrotnyl badaniu wodstępach b-miesiqcznych i stwierdzeniu, ze I nie ma w oborze sztuk chorych można stwierdzić wygaśnięcie gruźlicy.Rolnięy we własnym interesie winni ściśle przestrzegać wydanych przepisów, by uniknąć większych strat. (wł.)

nych sprzętach naszych przyszłych plonów. fi. S.

Czas pomyśleć
o nawozach sztucznych|Tegoroczna lekka zima zbliża się nieuchronnie ku swemu końcowi. Jednym słowem — wiosna za pasem. Aby uniknąć błędów, popełnianych w latach ubiegłych, rolnicy muszą już dziś 'pomyśleć o
itemk

przeznaczone na jsztuczne pozostały w magazynach spółdziel-1 ni. Tym bardziej nie powinno to zaistnieć i 
w bieżącym sezonie, gdyż rząd, idąc na rękę rofnikom, polecił sprzedawania nawozów nie w akcji wiązanej za zboże, lecz 
tylko i wyłącznie za gotówkę.Instrukcja wykonawcza do uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów u- stala maksymalne ceny nawozów sztucznych, jednolite dla terenu całej Polski, we wszystkich punktach sprzedaży dla rolników. I tak cena za 100 z opakowaniem wynosi:Azotniak 20,5% — 1.635 zł; 20,5% — 1.730 zł; Wapnonian 295 zł; Siarczan amonu 21°/o — 1.575 zł; Saletra sodowa 15,5% — 1.925 zł; Super- fosfat miner 16% — 865 zł; 13% —- 965 zł; Superfosfat kostny 16% — 1.490 zł; Mączka fosforytowa 33% — 745 zł; Tomasyna 15/17% — 965 zł; Sól potasowa i

dla hodowcówW Poznaniu powołano do życia spe- cjalną fachową poradnię dla hodowców drobnego inwentarza. Zadaniem jej będzie: udzielanie porad dla hodowców Superfosfat drobnego inwentarza, pomoc w. planowaniu hodowli, nadawanie kierunku, roztaczanie opieki fachowej nad gospo- 40% _ 955 zł; Sól potasowa 50% — 1.750 zł, darstwami hodowlanymi, dokonywa- Wapno nawozowe (palone — niiełone) 85%|rde lustracji i urządzenie kursów pro-— 240 zł; Miał wapienny przemielony 50% ]pagandowych. Porad udzielać się bę-— 100 zł; Miał wapienny odpadkowy 40% ;dzie bezpłatnie, a w razie wyjazdów— 80 zł; Wapniak mielony (węglan wapna) fachowców zwrot kosztów podróży.98% — 120 zł. 1Ponieważ omawiana instrukcja ustala sprzedaż według kolejności zgłoszeń, przeto tak spółdzielnie, jak i poszczególni luliiicy , -ą — ----- - - - - — ---fnie powinni zwlekać z zamówieniami. Za-j2ku Hodowcow Drobnego Inwentarza, silanie naszej gleby nawozami pomocniczy- 'ale wszystkich zainteresowanych ho- mi opłaci się na pewno. (wł.) dowlą.

detalicznej kg łącznielej 4 razy dziennie, później 3 i 2 razy j jednokrotnie zaehorzenie ludzi na pa- I dziennie. Jeżeli kaczki znajdą na łące ratyfus po spożyciu surowych jaj ka- ,lub wodzie tyle żeru, że wypuszczone J Cxyeh, lub zużytych do przyprawy sała- jrano, wieczorem wracają z pełnymi I ty czy majonezu. Anałizy resztek spo- Prze^Iżywanych jaj wykazały bakterie zarazkowe, powodujące chorobę u ludzi. ;Przy naukowym badaniu jaj, pochodzących z 33 dużych ferm kaczych, stwierdzono, że 21% zakażone były bakteriami paratyfusowymi. W jajach gotowanych przez 10 minut, zarazków j,uż nie zdołano stwierdzić. Natomiast stwierdzono zarazki w jajecznicy, jajach sa-

wyjściem parowane ziemniaki z śru-J tern kukurydzowym lub jęczmiennym' i otrębami pszennymi,- a wieczorem trochę owsa. Owies wieczorem zadawa- złowIćf^Na * stawach rybnych "kaczki i ny służyć ma raczej za przynętę, o ile,: uważane są za wielce szkodliwych ra-'kaczki nie chcą zejść z wody, by je zwabić i zamknąć na noc w chlewiku.Kaczki przeznaczone do chowu nie należy już jesienią, przydzielając 4—5 należy zatuczyć. Dla takich kaczek wy- kaczek na ............................... ” ........
busiów.Hodowlane stadka kaczek dobierać1 kaczora W końcu lutego maga się dużo ruchu, przebywania jak dzonycn, naleśnikach, pieczywie, ponie- ' . • • u i • » U’Q7 TUmnum fum rurło nicho «-> Tnl_KctCZeK liii 1 KdUZUlci. VV IkWllCU 1ULUKU ' #i w marcu kaczki rozpoczynają nieść najdłużej na wodzie, ■ wreszcie paszy waz temperatura była zaniska a zo,------ ■ !--1— ---- —i-i----------------------------!-.uko zawierające zarazki niedostatecznie było przegrzane.iaja i znoszą, kiedy im się jaja podbie- 'ubogiej w skrobię, składającej się zzie- ra, 70 do 80 a nawet 100 sztuk. Rzadko 'leniny i drobno siekanych buraków, zdarza się, by kaczka sama wysiady-(Jeżeli nie ma w pobliżu wody, stworzyć wała jaja szczególniej kaczka rasowa.: trzeba kaczkom sztuczny basen do pły- Wylęg jaj powierza się przeto kurom wama, do którego jest wygodny ukośnyBasen winien mieć odpływ, by można wodę zmieniać co trzeci lub czwarty. dzień.Po sześciu tygodniach rozpoczyna się tuczenie kaczek. W czasie tuczenia daje się paszę składającą się zc śrutu jęcz-kowo zmniejszenia pogłowia bydła i trzody miennego, kukurydzy i pośladu pszen- i chlewnej, duże znaczenie ma obecnie ho- ■ nego z domieszką mąki mięsnej i ry-’dowla drobiu. Drób winien zastąpić bijaki naszej dy-

lub indyczkom. Kaczęta klują się po dostęp do wejścia na^ wodęj wyscia. 26—28 dniach.Pierwszym pożywieniem kaczątek powinna być mieszanka, składająca się z 9 części śrutu jęczmiennego i 1 części mąki mięsnej. Do tej mieszanki dodać należy % część grubo ziarnistego piasku, po % części wapna fosforowego i kredy pastewnej. Mieszankę tę pole-' wa się gorącą wodą i wyrabia ręką na dość zwięzłą lecz wilgotną kruszonkę. Do tej kruszonki domieszać należy drobno usiekanej zieleniny z młodych pokrzyw lub młodej koniczynki w równej ilości co kruszonka i dodać nieco star tego węgla drzewnego. Pamiętać trzeba, że kaczęta muszą mieć stale dostateczną ilość świeżej wody do picia. Poidło powinno być tak głębokie, by kaczęta mogły w nim zanużyć całą głowę.Jak często karmić kaczęta dziennie uzależnione jest od pastwiska, które

J. B.

Saletrzak15,5% —

| Adres poradni: O. Kasprzak, Poznań, ,ul. Dąbrowskiego 17. Poradnia obsługi- ojjiicuar. wcuiuu ikuięsjnusci zgiusĄW, pizetu , / -. . . ,, , , , .tak spółdzielnie, jak i poszczególni rolnicy kędsic nie l.y członków Zwią-

są kury niewysiadujące. Wychów sztuczny ma i tę właściwość, że odpada przenoszenie się robactwa z kury na pisklęta oraz zakażenie się piskląt zaraźliwymi chorobami Do sztucznego wylęgu trzeba dać jaja kwok. Odpadają również straty, spowodo- najwyżej jednotygodniowe — bo im jaja-wane zgnieceniem lub poturbowaniem pis- świeżśze, tym procent wylęgu większy. ' Jaja winny być z czystych gniazd, aby ich nie potrzeba było myć, bo wtedy jaja tracą na wartości wylęgowej. Jajo kurze winno ważyć co najmniej 52 gramów a najwłaściwsza waga jaj ras użytkowych wynosi 54—58 g. Jaja zbyt małe czy za duże nie nadają się do wyle.gu, tak samo nie nadają się zbyt kuliste czy podłużne, o skorupce chropowatej. Każde jajo, przeznaczone do sztucznej wylęgarni, powinno być naznaczone pełnym nazwiskiem hodowcy, opakowane oddzielnie w papier i ułożone w sianie, wełnie drzewnej lub słomie.Za wylęgiem sztucznym przemawia jeszcze i to, że - ’ ’ ’zyskujemy lepiej ich gą nieść jajka bez Kura tym samym Doświadczonym hodowcom drobiu nie ob
cy jest też fakt, że najlepszymi nioskami

Zbliża się okres wylęgu i odchowu kurczęi
6Wyniszczona przez wojnę wieś polska [ .Jmusi większą uwagę zwrócić na podnie- i “ sienie dochodowości gospodarstw. Z tego : e|też względu,, jak i wobec dużego procen- ,

biej, które polewa się zsiadłym, od-'w ilości będącego obecnie do tłuszczonym mlekiem. Część śrutu za-jspozycji mi9sa-, Jednym z najważniejszychi otrębami pszennymi. Wieczorem daje chwili bieżącej, przedmiotem się ponadto całe ziarno owsa lub jęcz- ................ j _ . ' jmienia. Piasek i wapno pastewne stale i ilości kurcząt, do paszy dawać należy. Po 10 tygod- Pr2y staraniach w tym k;eiuUŁU mach winny kaczki byc wy tuczone, wszystkie gospodynie mają czas i możność
stąpić można parowanymi ziemniakami zagadnień największej troski każdej gospodyni jest powiększeniePrzy staraniach w tym kierunku nie

M - «■ * ’ •*   ----------- ( w y o t XV iw y ułKS mcijq Lóas i iuiMUUdćXV tym czasie przypada mniej więcej zająć się osobiście sprawą wylęgu. Z ca- również pierzenie się kaczek; sprzedażnym zaufaniem należy się wtedy zwrócić czy ubój winien przeto nastąpić przed'do sztucznych wylęgarni, zmianą pierza.Jak wyżej wspomniałem, kaczki zno-!odchłów większej ilości piskląt L zamiastPraktyczne go’ spodynie nie mają już wątpliwości co do korzyści, jakie daje jednoczesny wyląg i-- x------ ------ijszą niejednokrotnie do 100 jaj, które drobnych stadek, z których każde jest wmożemy im dać. Kaczęta chowane I tylko częściowo przeznaczamy do wy- innym wieku i wymaga innego żywienia.

. A/ V- i X A -* a ,kląt przez kwokę.Na jedno jeszcze chcę zwrócić uwagę. Nie zwlekajmy z przygotowaniem planu do wylęgu i odchowu piskląt. Znaczenie wczesnych lęgów jest duże, a na ogół niedoceniane. Każdy miesiąc ©późnienia przyniesie spóźniony odchów, gorszą nieśność itd. Zwłaszcza dla kur ras większych, jak „Suizery", „Wyandotty" i „Karmazyny" jest to ważne, bo doskonałe te kury muszą mieć czas na należyte wyrośnięcie i rozwój przed zimą — co gwarantuje rozpoczęcie nieśności już w październiku, Polskie kury — zielononóżki mogą być trochę później wylężone (w kwietniu a nawet w maju), ale i tu wyniki lęgów marcowych• 1*1 I Tu CŁlto 1 1,11 WY 11.' IV1 1UUU W 111 Ul V \J W Y x_tŁTrh be^ Pewniejsze i lepsze. U bezrasowychwydajność, gdyż mo- przerwy wiosennej, lepiej się opłaca. kur <— „marcówki" też najlepiej niosą, 
d. w. b.
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7.19
16.55
8.22

18.13

NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE
w Muzyka i muzycy polscy wydawnictwie „Wiedza Powszechna"Pośród pierwszych 70 zeszytów „Wiedzy Powszechnej" znajdujemy sześć publikacji,TEATRY | należących de cyklu o muzyce i muzy-_ . .... , . . ikach polskich, redagowanego przez prof.Teatr Wielki - o godzinie 19 zamiast Karola Stromengera, a pisanych przez do- „ 'austa wspamaie wystawiona „Aida z borowych autorów. Całość cyklu (16 ze- pp. dr Zawadzką, Kawecką, Arno i Kowal-.................................................. • ........................skim w rolach gł ’ towych wystąpi Barbara Bittnerówna. Przy I nowskiego/ Poza dwoma pracami, pulpicie kapelmistrzowskim dr Z. Latoszew- i mówią o wirtuozach skrzypiec i fortepianu, ski; jutro „rugenuisz Oniegin . I pozostałe poświęcone są kompozytorom.Państw. Teatr Polski — o godz. 19 sztu- Wydane do tej pory zeszyty już pozwala- ka Priestley a „Pan inspektor przyszedł", ją stwierdzić, że mamy do czynienia z po- w której autor dokonał ciekawego ekspe-, pularyzacją rzeczową a pełną pietyzmu dla rymentu łącząc zręcznie sztukę problemową z utworem pisanym według ustalonych zasad detektywno-kryminalnych. Główny podkład sztuki jednak jest społeczny, a celem jej jest zdemaskowanie zła w społeczeństwie. Znakomita artystka M: Ćwiklińska święci tu swe tryumfy w kreacji p. Bir- ling, a partneruje jej reszta zespołu z pp. Marisówną, Dytrychem, Stępów skim,Szczepkowskim i dyr. Wł. Stomą.Teatr Nowy — codziennie o godzinie 19 sztuka Salacrou „Noce gniewu" w rii R. Zawistowskiego.Komedia Muzyczna — codzienie o „Jaś u raju bram", miła, wesoła i naW roli tyt. występuje gościnnie R. Zawistowski a poza tym grają: Jamry, Za- sadzianka, Zwoliński, Rylski i Oksza. Dekoracje Z. Szpingiera.Teatr Aktora i Lalki — binson Kruzoe" — pióra Tommy'ego a w reżyserii Oprawa dekoracyjno-kostiv.ino.wa art. mai Ireny Pikiel. Muzyka A. Malawskiego.

wśród nich postać czołową Mikołaja mółki, największego kompozytora wieku, twórcy „Melodii na Psałterz ski" do mistrzowskiego przekładu Kochanowskiego.
Go- XVI Pol- Jana

i, Kawecką Arno i Kowal- • SZytów) obejmuje dzieje muzyki polskiej ;.ownych. W scenach bale-. od Mikołaja Gomółki po Karola Szyma- i Barbara Bittnerówna. Przy „—------ - ---------_■ :

reżyse-g. 19.30 dowcip- komedia z melodyjnymi piosenkami.
o godz. 18 „Ro- M. Biliżanki i Haliny Lubicz.

KINA„Apollo" — „Skarb Tarzana" godz. 16, 18 i 20, „Bałtyk" — „Symfonia Pastoralna" o godz. 16, 13 i 20; ,Muza" — „Skarb Tarzana" godz. 13.30, 15.30, 17.30 i 19 30; „Rialto" — „Kulisy Wielkiej Rewii" godz. 15.45, 18 i 20.15; „Warta" — „Niewidzialny detektyw" godz. 16, 18 i 20.

PRZYGOTOWAŁAM 
STARANNIE CiASTO? 
ale czyste uda* 
/ /Z7/4?, z 

baiMwam,..

muzyki i jej twórców.

Karol Stromenger „Fryderyk Chopin".Oparta na literaturze i korespondencji monografia popularna pozwala nam poz- ____ nać Chopina, człowieka „nieziemskiegoktóre pochodzenia" o wytwornej prostocie w obcowaniu z ludźmi a niedostępnym nawet dla nabliższych w życiu twórczym, stanowiącym własną świątynię ducha artysty.Książka nie czyni rozbioru twórczości Chopina. Jest to o tyle słuszne, że dzieła muzyczne można odczuć i zrozumieć, gdy się ich słucha. Natomiast tylko z książki dowiedzieć się można posiadał taki geniusz, żyny polską muzykę postulat spełnia praca całkowicie.
o człowieku, który iż podniósł na wy- fortepianową. Ten prof. Stromengera

Dziś retfta’ tlmPwski i
hiia Eitlera |Jan Ekier, który na poniedziałkowym członkowie mogą otrzymać po 300 kg wę- konrercie symfonicznym odniósł wsna- gla interwencyjnego na jedno gospodar- konccrcie symfonicznym o/miosi wspa stwo domowe Wplaty w cenie po 220,— zł mały sukces i zmuszony był do licz- za 100 kg przyjmuje Wyd2. Fin.Gospodar- nych naddatków, wystąpi z recitalem czy do dnia 14. 2. br. Zarazem wzywa się chopinowskim dziś o godz. 19 w auli .wszystkich, którzy do końca listopada ub. Państw. Wyższej Szkoły Muzycznej, r. złożyli deklaracje przystąpienia, do od- Wiadomość o recitalu Jana Ekiera wy-,bioru legitymacji.wołała żywe zainteresowanie wśród] Dyrekcja Zakładu Położniczo-Ginekolo- świata muzycznego naszego grodu. Jak 9iczneg° w Poznaniu ul. Polna 33 podaje hiż donosiliśmy, Jan Ekier zaliczan wiadomości że w myśl uchwały Wy-, , - f i . . « .... , działu WojewodzKiego Poznańskiego z dn.do czołowych polskich pianistów, od- 13 k 49 rJ czasowoy 2ezwala na odwiedza. niósł ostatnio wspaniały sukces w nie chorych na oddz. położniczym i izola- Czechosłowacji. Program dzisiejszego cyjnym tylko w niedzielę lub święta przez wieczoru obe jmuje Chopina Barkarole, i jedną osobę należącą do rodziny chorej. Nokturny, Walce, Mazurki oraz Polo-I Zarządzenie ma na celu zmniejszenie nie- nes As-Dur i Sonatę b-moll (z mar- bezpieczeństwa przenoszenia 1 ’ ’ / szem żałobnym).Sprzedaż biletów u Gebethnera i Wolffa, ul. Kantaka 6a, od godz. 18 w kasie auli.

KOMUNIKATYZwiązek Zawodowy Pracowników Gastro- [ncmicznych w Poznaniu zawiadamia, iż

5

Z F. B R N i *odbędą się zebrania: Chóru p. w. św. Grzegorza o godz. 19 Kościelnej; Chóru OM TUR o go-Dzisiaj cielnego przy ul, dżinie 19 przy ul. Łukaszewicza 40. Koś-

Stała Czytelniczka. Radzimy skorzystać z pomocy Miejskiej znań, ul. Sieroca.Kasper Cecylia, czalni Społecznej szne. Należy odczekać decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.Egz. nauczycielka muzyki. — Wykonywanie wolnego zawodu w lokalu mieszkalnym uprawnia właściciela nieruchomości do żądania czynszu ponad normę z roku 1939. Spór co do wysokości czynszu rozstrzygnie Sąd Powszechny. Do tego momentu nie grozi Pani eksmisja.Amoszkiewlcz A. — Prosimy przeczytać odpowiedź dla Tomysa Piotra (wyżej).Węcławski Wł. — Skarb Państwa nie przejął zobowiązań prywatno - prawnych. Może Pan dochodzić swych pretensji przez zajęcie wierzytelności swego dłużnika, jaka mu przysługuje z tytułu odszkodowania od Skarbu Państwa.j J. S. — Mnożnik dla wierzytelności 'przedwojennych stosuje się zwyczajowo

Opieki Społecznej, Po-— Stanowisko Ubezpie- w Obornikach jest słu-
E. Krajewski. — Ogród nie jest objęty przydziałem Wydziału Kwaterunkowego. Może Pan zatem żądać wydania ogrodu wzgl. stosownej zapłaty.Z. R. 21. — Zalecamy do Państwowego Zakładu Warszawie.Stały Czytelnik. — Spór czynszu może ustalić SądBrzozowski Wł. — Radzimy zwrócić się do Urzędu Wojewódzkiego, Poznań, plac Kolegiacki, pokój 432.

złożyć podanie Emerytalnego w

’ / ' ' _ 1 przez odwie-jdzających na teren zakładu różnych cho- Irób zakaźnych jak gruźlica, tyfus grypa itd. ,na które to infekcje leżące położnice są i szczególnie wrażliwe.I Odwiedzanie chorych na oddz. ginekologicznym również przez jedną osobę należącą do rodziny może się odbywać w niedzielę, święta i czwartki. Czas odwiedzin od godziny 14—16.Sekcja Czeladzi Szewsko-Cholewkarsklej przy Związku Zawodowym Przemysłu Skórzanego zawiadamia, że kurs księgowości rozpoczyna się dnia 12. 2. br. o godz. 19 |w Szkole Inwalidzkiej ul. Piotra Wawrzyniaka 45. (Dyrekcja Muzeum Prehistorycznego podaje że w związku z przebudową stała wystawa zabytków została zamknięta dla zwiedzających do 3 kwietnia br.co do wysokości Powszechny. W na;Nlższych dniach

Zdzisław Jachimecki „Mikołaj Gomółka i jego poprzednicy w historii muzyki polskiej".Ta zwięzła i pięknie napisana praca ukazuje nam początkowy, mało na ogół znany okres historii muzyki polskiej. Dowiadujemy się, jak niestrudzone wysiłki badaczy wydobyły z mroku zapomnienia' jednakowy, niezależnie od źródła powsta- dzieła muzyczne i postacie ich twórców a i nia zobowiązania.

ZebraniaJutro dnia 12 bm. odbędą się zebrania: P. K. Matejki — Podstawę opodatkowa- Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet, dziel- nia dla podatku cd lokali stanowi roczny nicy Wilda o godz. 18 przy ul. Daszyńskie- czynsz zasadniczy bez świadczeń dodatko- igo 129; “........................~ ~wych obliczony na podstawie komornego Powstańców Wlkp. o godz. 18 w sali przy z roku 1939. ' ~ Koła Śródmieście i Zamek Zw.ul. Grobli 25.
Dzisiaj o godz. 19-tej w sali Demu Pocztowca w ramach Środowych 
Wykładów „Czytelnika" sędzia Wiktor Obecny wygłosi odczyt p. t. 

,Sprawy mieszkaniowe w świetle prawa* 
4180

-■a

Franciszek Kaczmarek

We wtorek dnia 10 lutego 1948 r.. zmarł opatrzony Sa kramentami św mój najdroższy inąż śp.
przeżywszy lat 57Pogrzeb odbędzie się w piątek 13 bm. o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na Dębcu. W smutku pogrążona 

żona z rodzina •

Dnia 9 lutego 1948 r., zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach opatrzo
ny kilkakrotnie Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, ojciec, teść i 
dziadek, śp.

Jakub Dobierzyn
emeryt P. K. P. 

przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się w 

dnia 12 bm., o godz. 11,00 
cmentarnej na Górczynie.

W głębokim smutku 
żona, córki, zięciowie i wnuki 

Poznań-Junikowo, Stawiszyn.
,_____  4167

czwartek, 
z kaplicy

pogrążeni

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę, naszej ukochanej córce i 
siostrze, śp.

Sewerynie łzaseiil ffllctasSfej 
jak również za 
złożone wieńce 
serdeczne

okazane współczucia 
i kwiaty składamy

| U58

Bóg zapłać!
rodzice i rodzeństwo

i
Dnia 9 lutego 1948 r. zmarł po dłu

gich cierpieniach, przeżywszy 47 lat, 
mój ukochany syn i nasz brat, śp.

Jc żi 1 Póhl

Okazja!

2a-90

//

Maszyny biurowe
SpnzedcżHunno

Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

Spó dziemia Włók ennlcza
Uwaga!
Z powodu przeprowadzki

wyprzedaje po cenach zniżonych — hurtowych 
zdekompletowane maszyny do szycia i mo
tocykle, podstawy do maszyn do szycia, 
samochody ciężarowe, lustra, półkalosze, 
stoły i szafy narzędziowe ślusarskie i t. p.

D/H J. SKÓRA i Ska 
Poznań — Solna 12 — Telefony 525-22 i 79-35.

HURTOWNIA w Łodzi
ul. Więckowskiego 9 — Tel. 276-78 

poleca

towary włókiennicze - wełniane, 
jedwabne i bawełniane w pełnym 
wyborze dla Spółdzielni i P. T. Kup
ców. Ceny urzędowe, obsługa solidna 
Towary na składzię w większych ilościach.

Nowi Klienci mile widziani. 2b-125

Przemysł Drzewny
wtaśc. Kazimierz Wegenke

Bogdaniec — Gorzów (Wlkp.)
Telefon Gorzów 78

Wydział Powiatowy w Zielonej Górze poszukuje: 
technika dróg gminnych — uposażenie w/g VIII gr., 
siłę pomocniczą do rachunkowości — uposażenie w/g 

X gr„ oraz
kreślarza na etat Min. Komunik. — uposażenie w/g 

X gr — Posady zaraz do objęcia. 2a-88

Patowi FaJnka fcliató 
im. J. Strzelczyka w Łodzi 

ul. Piotrkowska 2 7

i

zatrudni

inżyniera na ttanowirto 
szala biura fabrykacji

Warunki płacy do omówienia. Mieszkanie za
pewnione. Zgłoszenia przyjmuje Dyrektor 
Techniczny. 2b-12ó

♦

i

♦
♦

Poważna instyfucia handlowa 
poszukuje zaraz na dobrych warunkach 

samodzielnych

księgowych (e) ♦

Reflektuje s>ę tylko na siły fachowe. 
Znajomość księgowości przebitkowej 

konieczna. Adres wskaże

Poznań, ^ielżyńskiego 8
2b-140

mistrz stolarski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 

12 bm., o godz. 15,00 z kaplicy cmen
tarnej w Swarzędzu.

W smutku pogrążeni

matka i rodzeństwo
Swarzędz, ul. Mickiewicza 4. 4151

►►►
i

Zarząd Miejski st. m. Poznania — Wydział Odbudo
wy Międzynarodowych Targów Poznańskich i Pow
szechnej Wystawy Krajowej, ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie prac zabezpieczających prawej części 
Domu Administracyjnego Międzynarodowych .Targów 
Poznańskich:

1) murarskich
2) ciesielskich.

Podkładki ofertowe można nabyć w Wydziale Od
budowy, ul. Marsz. Focha 14, pokój 24 — za opłatą 
1000,— zł.

Wyjaśnień technicznych udzieli kierownik budowy 
w pokoju nr 16.

Oferty w 2-ch zalakowanych kopertach należy skła
dać do dnia 23 lutego 1948 r. godz. 13,30 w pokoju 24, 
z napisem: „Oferta na roboty......... “

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wyso
kości 2% od oferowanej kwoty, złożonej w Komunal
nej Kasie Oszczędności m. Poznania na konto nr 14-40.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia ad 1) o g. 
14,00 i ad 2) o godz. 14,30 w pokoju 17.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo wolnego 
wyboru oferenta, podziału prac na kilku oferentów, 
względnie unieważnienia przetargu bez podania po
wodu.

Do niniejszego przetargu obowiązują warunki do
staw i robót Zarządu Miejskiego.

Za Prezydenta Miasta 
(—) arch. St. Kirkin 

Naczelnik Wydziału 2b-151

Przetarg nieograniczony
Powiatowy Zakład Szkolny dla ociemniałych inwa

lidów wojennych w Jarogniewicach i Głuchowie, pow. 
Kościan, zgłasza przetarg nieograniczony na wierce
nie studni na terenie Zakładu w Jarogniewicach, pow. 
Kościan, o głębokości 50 m z ewtl. pogłębieniem do 
100 m, o wydajności ca 3000 litr/godz.

Oferty składać należy w zalakowanych kopertach z 
napisem: „Oferta na wiercenie studni w Jarogniewi
cach" w biurze Zakładu w Głuchowie, poczta Czem
piń, pow. Kościan, do dnia 18 lutego 1948 r. godz. 10-tej 
gdzie w tymże dniu o godz. 11-tej nastąpi otwarcie 
ofert.

Wypłata należności, 85% w stosunku do wykona
nych prac, 150/0 należności wypłacona zostanie po od
biorze prac w stanie gotówkowym.

Do oferty dołączyć należy kwit na wpłacone do U- 
rzędu Skarbowego w Kościanie wadium w wysokości 
l°/o oferowanej sumy oraz odpis karty rejestracyjnej 
na rok 1948 r.

Bliższych informacji udzieli biuro Zakładu w Głu
chowie (tel. Czempiń 45).

Dyrekcja Zakładu zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta i unieważnienia przetargu bez poda
nia powodów.
Państwowy Zakład Szkolny dla ociemniałych inwa
lidów wojennych w Jarogniewicach i Głuchowie 

I pow. Kościan. 2a-86

2b-150

ęsp 8 wszelkich rozmiarów
ac(o użytku krajowego 

i na eksport oraz deski podłogowe

Poszukiwany
pracownik z wiadomościami technicznymi na 
stanowisko

Referenta Bezp. i H igieny Pracy 
oraz Przeciw-Pożarowego 
Zgłoszenia: „W I E P O F A N A" Poznań, 
Dąbrowskiego 81. 2b-142

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Zjednoczenia Energetycznego Okręgu 

Poznańskiego rozpisuje przetarg na ustawienie baraku 
administracyjnego łącznie z robotami murarskimi, 
ciesielskimi, dekarskimi, blacharskimi, instalatorski- 
mi i stolarskimi mającego stanąć w Wrześni, przy ul. 
Wojska Polskiego.

Zainteresowane Firmy mogą otrzymać podkładki 
ofertowe w Zjednoczeniu Energetycznym w Poznaniu 
Al. Marcinkowskiego 27, II ptr. Wydział Ogólny za 
opłatą 500,— zł gdzie też należy złożyć oferty w pod
wójnych zalakowanych kopertach do 19 lutego 1948 r.

Oferty należy składać tylko na całość wymienionych 
robót.

Dyrekcja Zjednoczenia zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość 
oferty jak również prawo unieważnienia przetargu 
bez podania powodu. 2b-154

HSZTANDARYh
paramenta kościelne wykonuje

IRENA SZAŁOWA gg 
Poznań, isi. Skarbowe 23

pisanie na maszynie IX
ilŁŁ i
KUPNO SPRZEDAŻ NAPRAWA 
MASZYN BIUROWYCH 

to także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy

PIOTR HfEPRZYCK' 
POZNAM ol34l

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62przepisywanie
Wagi 

uchylne, tarczowe, 
aptekarskie, anality
czne, sprzedaż kupno 
i naprawa. — Kupuję 
również wagi znisz- 
czóne oraz części od 
wag.

FIGINSKI — Poznań, 
ul. Fredry 1 tel. 25-55 

P1573

TheChambard
francuska
HERBATA 
przeczyszczająca 
ułatwia trawienie

Torebka 5 porcji zł 50 
Apteki i drogerie.

2b-34

Ceraty
na stoły, teki 
i wózkowe 

tapety 

wycieraczki 
nnHYdofiran 
Zb. Waligórski 
Poznań, Wielka 91 p.

Tel. 23-08
Wejście z Szewskiej 

p 1608

A-Mó U SpMaz ,
H Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian-
■ skiego 10 1 piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Lekarskie
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 tn. 4, tel 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 2a-25

Poszukujemy agent w do zaku
pu ziemniaków w powiecie 
szamotulskim i międzychodz- 
kim. Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7, pod 2,328. pl566

Wolne posady

Apteka blisko Poznania poszu
kuje magistrę. Warunki dobre 
do omówienia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3551.
Przedstawiciela poszukuję — 
„Insektol* , Wytwórnia środ
ków przeciw robactwu Kra
ków, pl. Mariacki 1. pl479
Agentów w powiecie kępińskim 
do zakupu ziemniaków u rol
ników poszukujemy. Oferty: 
.PAR", Ratajczaka 7 — pód 

2,235. pi498
•

POWAŻNA
Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa poszukuje 
od 1 marca 1948 r. ew. 
zaraz rutynowanego — 
księgowego

bilansisfę 
na kierownika księgo
wości. Oferty Gł. Wiel
kopolski pod nr 2a-73.

Potrzebna dziewczyna bez go
towania. kochająca dzieci. — 
Pńlwiejska 20, m. 9. 4030

tesów, 27 Grudnia 1.

Pomoc domowa spiesznie. — 
Grunwaldzka 41a, m 4. 4068
Potrzebna panna do składu pa
pieru, ukończoną szkołą han
dlową lub kursem. Wiadomości: 
Księgarnia Kraszewskiego 17.

C679
Pisarz podwórzowy, obeznany 
z prowadzeniem obory do du
żego majątku pod Bydgoszczą 
potrzebny od 1 kwietnia. Po
żądany kawaler. Oferty: Zie
mia Pomorska, Bydgoszcz, M. 
Focha 6, pod „Pisarz".

2b-131

Gosposia lub dziewczyna ucz
ciwa, czysta, do wszelkich 
prac domowych, za dobrym 
wynagrodzeniem potrzebna. — 
Zgłoszenia: Poznań-Dębiec, ul. 
Goieszewska 11, 2b-134

Wykwalifikowanych rzemieślni
ków. szofera-mechanika. obe
znanego z motorami elektrycz
nymi, szwajcarów dojarzy. w'o- 
darzy i fornali z posyłkami 
przyjmuje na majątki rolne na 

I dobrych warunkach i częścio
wo meblowanych mieszkaniach 
Referat Rolny Dyrekcji Kolei 
Państw. Olsztyn. 2a-78

Posługaczka z gotowaniem na 
kilka godzin dziennie potrze
bna do prywatnego domu. Re
ferencje wymagane. Zgłosze
nia: Marynarska 13, parter.

4097

Pomocnik 
handlowy

BRANŻY SKÓRZANEJ 
zaraz potrzebny. Zgło
szenia z życiorysem i 
'wiadectwami w Spół
dzielni Gospodarczej 
Szewców i Cholewka
rzy, Rymarzy, Poznań, 
Marsz. Focha nr 55. — 

F303
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Rządca rutynowany do dużego 
Uprzemysłowionego majątku 
pod Bydgoszczą potrzebny od 
1 kwietnia. Oferty: Ziemia Po
morska, Bydgoszcz, Marszałka 
Focha 6, pod „Rządca**.

2b-131
’ Pomoc domowa potrzebna. —
Traugutta 19. m. 8. 4170
Praczka silna, uczciwa, potrze
bna. Zgłoszenia godz. przed- 
po udn.: plac Asnyka 3. m. 4. 
Dyczak. p!582
Gosposie lub dziewczynę star
sza, kochającą dzieci, srarfem 
lub bez. Focha 55. kwiaciar
nia. __ 4165
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna od 15. 2. 1948. -— 
Zwierzyniecka 9 (kiosk)._4164
Uczeń piekarski zaraz. Piekar
nia, Zegrze, ul. Rzeczańska 18.

_________________4186 
Panienka inteligentna do kil
kumiesięcznego dziecka bez 
spania zaraz potrzebna. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7, pod 2.445.

P1610
Potrzebni zaraz: 1 samodziel
na siła administracyjna. 1 sa
modzielna maszynistka. Oferty 
Głos Wielkop. nr 4115.
Pomoc domowa do bezdzietne
go małżeństwa. Oferty; PAR, 
Rataiczaka 7, pod 2,439.

'_________________ P1606
Krawiec potrzebny na stalą 
pracę. Józefa 5.______p!600
Młodsza panienka do bufetu 
potrzebna. Wroniecka 12, re
stauracja. p!618
Ekspedientka do składu b a- 
watów potrzebna zaraz. Oferty 
z podaniem warunków: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2,450.
________________ P1615
Ekspedient do składu narzędzi 
potrzebny. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7, pod 2,449.

_____________ P1614
Poszukujemy dobrego kreśla
rza (mechanika), absolwenta 
Liceum Mechan. wzgl. kończą
cego na 3 godziny dziennie. 
Oferty Głos Wikp. nr 4091._
Dziewczyna do wszystkiego po- 
trzebra na plebanię. Oferty 
Glos Wielkop. nr 2a-85. _
Młody pomocnik rzeżnicki po
trzebny zaraz. Zydorczak. Cho
dzież. Stalina 45._ __ 2b-147
Dziewczyna do prac domowych 
i dzieci. Zgłoszenia: M. Fo
cha 58, m. 7, od 15—17 godz.

4119
Stolarza do robienia spodów 
drewnianych. Warsztaty Arty
styczne Kraszewskiego 5.

‘_______________4153
Księgowy młodszy z praktyką 
potrzebny do instytucji pań
stwowej. Oferty z źyc:orvser.i 
lUerować: PAP, Poznań. Miel- 
żyńskiego 8, pod nr 390.

2b-145
Kowala, stelmacha, rymarza, 
5 ordynariuszy i 25 sezono
wych pracowników oraz pomoc 
do prac biurowych — wszyst
ko na warunkach nowej umo
wy zbiorowej. Potrzebny rów
nież zaraz kómpl. obsługi płu
gów parowych. — Zg’cszen!a 
przyjmuie Administracja Ze-' 
społu Niedźwiedź, poczta To
porów Wikp., tel. nr 5 Tooo- 
rów, powiat Świebodzin. Nie 
uwzględnione pozostają bez 
odpowiedzi. p!58o

Ekspedient
dekorator

ekspedientka
do działu galanterii 
tylko siły fachowe 

zaraz potrzebni
Oferty z odpisami 
świadectw do:

J. PESTKA. 1 S-KA 
Świebodzin, ul. Gło

gowska 15. pl598

Pomoc domowa potrzebna. —
Krasińskiego 10, m. 1. 414D
Dziewczyna do prac domowych 
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
M. Focha 83. m. 3. 4142
Fielętjniarkę kwalifikowaną do 
bliźniąt zaraz. Grodziska 26, 
m, 3.________________ 4125
Pierwszorzędna przychodnia po
moc domowa zaraz Dobre wa- 
runki. Matejki 2, m. 6. pl609
Chłopiec do lekkich prac me
chanicznych potrzebny. „Ra- 
diofal**. Dąbrowskiego 1. na
rożnik Roosevelta. 4114

i

Kursy zabawek, lalek, pantofli, 
sandałków, kwiatów i masko
tek, rozpoczynają się w środę, 
18 lutego. Informacje: Mary
narska 13, parter, godz. 13-20.

4096

Osobiste
Najkorzystniej sprzedasz apa
rat radiowy, fotograficzny, pa- 
tefon. akordion — .,Emka“, 
Poznań, Wrocławska 30. ’el. 
26-52.____________ pl554
Przepraszam obyw. Krystynę 
Liersch za obrazę. F. Basiń
ski. Staszica 5. 2b-158

I Oponę nową, 15X50, sprze- 
; dam. Of, Głos W]kp, nr 4047.
Tapczany, leżanki materace 
najkorzystniej. Pfeil, Małec
kiego 33. _______3984
Fortepian stołowy, mahoń, w 
dobrym stanie, 20 000 zł. Ry- 
baki 28 — skład fortepianów.

P1564
Motocykl 100 cm’, starter — 
sprzedam. Poznań, Mottego 8, 
m, 14__ _________4149
Sól niklową kompletną, 700 
zł/kg, sprzedam. Galwanotech
nika. Kraków Straszewskie
go 2. tel. 565-03. 2b-146

PrzeUslsKcrsliBO przemysłouro - nanffiows ui Poznaniu
przyjmie natychmiast

młodszego
znajomością przebitki i jednolitego planu kont oraz

3 młodsze siły biurowe z praktyką biurową
biegłe w liczeniu i maszynopisaniu. 2b-i3

Oferty z życiorysem kierować: PAP Poznań, Mielżyńskiego 8 pod nr „375*

Szuka posatśy

Szwajcar z pomocnikiem, do
bry hodowca bydła, z 
mi poleceniami, szuka 
na majątku. Szwajcar, 
ce, poczta Zacharzyn, 
Chodzież.

dobry- 
posady 
Strzel- 
powiat 

2a-87
Księgowy praktyką poszukuje 
pracy. Of. Głoś Wikp. nr 4184. 
Zelażniak zmieni posadę. Ofer
ty Głos Wikp. nr 4179.
Młynarz długoletnią praktyką 
poszukuje posady. Adres wska- 
źe Głos Wikp. nr 4108.
Student ekonomii poszukuje 
pracy. Of. Gł. Wikp. nr 4103.
Małżeństwo bezdzietne przyj
mie stróżostwo. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 4102.

Hallo uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto
cyklowych. radiowych, podu
szek elektrycznych, pończo
szek do gazu, elektrolitów, 
fiimów fotograficznych 6X9 i 
4’/»X6, oraz świeży transport 
płyt patefonowych — najno
wsze przeboje. ..Emka**. Wro
cławska 30. Własne warsztaty 
naprawy. pl5Só
Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony j płyty, maszyny do 
szycia pisania, poduszki elek
tryczne, akumulatory motocy
klowe oraz pończoszki do ga
zu i elektrolity kupnie i snrze- 
daje ,,Emka“, Poznań, Wroc
ławska 30, tel. 26-52. Własne 
warsztaty naprawy. pl563

I

Neseser damski świńska skóra 
okazyjnie. — Póiwtejska 23, 
skład.____________ 4128
Sprzedam motocykl 500. Kole
jowa 37. stolarnia._____ 4117
Westfalka. Strzałowa 2, m. 14. 
nowy dom. _____  4116
Sprzedam piecyk elektryczny 
z piekarnikiem i sportkę. Roo- 
sevelta 8, m. 2, Konewka.

4112

Gospodarstwo 
na granicy Poznania, 
48 morgów — parcele 
1-16 morgów na ogro
dnictwo sprzeda wła

ściciel Wspólna 59 m 4 
4188

Pianino kupię. Skarbowa 15
m. 6. _____ pl 444
Willkę z ogrodem owocowym 
wzgl. dom z wolnym mieszka
niem Poznaniu kupię zaraz.
Oferty Głos Wikp. nr 4073.
Kupię słownik szwedzko-polski.
Teiefon 64-09. c677
Celuloidowe płyty od prześwie
tleń i używane nożuki do gole
nia kupuję. M. Fabiszewska, 
Szyperska 1. tel. 18-09. c682
Samochód nowy lub mało uży
wany, 6-cylindrowy, kabriolet, 
najchętniej BMW, kupię Wia
domość kierować: bódź, Piotr
kowska 37, Warys.___2b-133

Uwaga Młynarze
Donosimy uprzejmie, że Zrzeszenie Prze
mysłu Przetwórstwa -Zbożowego w Pozna
niu, nrzeniosło z dniem 11 lutego 
1948 biura swoje z gmachu Izby Przemy 
słowo-Handlowej, ulica Mickiewicza 31, na

ul. Młyńską 12 m. 8 II p. telefony 49-10 ś 45-2 . 4113

Wolne iokaJe

Siła biurowa, 6 lat praktyki, 
lat 23, poszukuje posady w 
Poznaniu, Oferty Głos Wielko
polski nr 4995.

Student absolutorium Akade
mii Handlowej prosi godzino
wą konkretną posadę. Oferty 
Głos Wielkop. nr 4087.

Osoba samodzielna przyjmie 
lekką pracę domowa 3 razy 
w tygodniu. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 4143.
Gosposia szuka posady do 2 o- 
s:'b od marca. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4124. __ _
Księgowy -bilansista obejmie 
prowadzenie ksiąg dorywczo. 
Oferty Glos Wikp. nr 4092.
Bilansista poszukuje prac buch- 
alteryjnych oraz zestawia bi
lanse. Szymanowski. Garbary 4.

c681

Nauka

Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2.

3735
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna. Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

__ ________ ____3915 
lekcji francuskiego, udzielam, 
również dzieciom i młodzieży. 
Oferty Głos Wikp. nr 41-34. _
Tańców nowoczesnych wyu
czam w 6 lekcjach. Antoszew
ska, Poplińskich 5a. pl591
Lekcy] języków udziela dyrek
torka kursów językowych Ma
ria Romington, św. Józefa 5, 
m. 5. F301

Program audycyj radiowych na czwartek 12. 2. 48
(Zastrzega się zmiany w progarmie)

6.00 Syg. czasu; 6.15 Wiad. por.; 6.20 Muz.; 7.00 Dzień, 
por.! 7.15 Muz.; 7.20 Lekcja języka ros.; 7.35 Muz.; 8.20 
Inf. ogólr.cp.; 8.35 Muz pop. w wyk. Orkiestry Pozn. Pu ku 
Piechoty: 917 Przerwa; 11.57 Syg czasu; 12.03 Wiad. 
połudn.; 12.08 Przegląd prasy stołecznej; 12.15 Muz.; 12.20 
„Z mikrofonem po kraju** — „W papierni** reportaż dźwięk.; 
12.30 „Muzyka ludowa**. Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni 
Pozn.; 13.15 Aud. literacka: „Przegląd kult. Wybrzeża**;
13.35 Wiad. bież.; 13.40 Nadpr.; 13.50 „Na trzy pas“ — 
„Najpiękniejsze walce**; 14 00 Przerwa; 14.40 Przegląd wy
darzeń; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Lodowce 
i ich działalność**; 15.00 Wiąd. z Ziem. Zach.; 15.05 Muz. 
z płyt; 15.10 Pogad. z cyklu „Frontem na Zachód**; 15.20 
Aud. rozrywkowa; 15 50 Muz. z płyt; 15.55 Lokalne wiad. 
sportowe; 16.00 Dzień, popoł.; 16.12 „Tu mówi Śląsk**;
16.35 „Śpiewajmy piosenki** aud. słowno-muzyczna dla 
dzieci; 16.55 Z życia wyższych uczelni; 17.00 „Muzyka dla 
wszystkich**; 18.OÓ R. U. L. „Podłoże gospod. w roku 1848 
na Ziemiach Polskich**; 18.15 Utwory muzyki francuskiej w 
wyk. J. Madeji (klarnet). Przy fortep. H. Szperka; 18.45 
„•Wiecz'-! liter.“ — wiersze T. Różewicza; 19.00 „ Z- za
gadnień świata pracy**; 19.10 Aud. dla wojska; 19.40 Melo
die świata; 20.CO Syg. czasu i dzień, wlecz ; 20.50 Audycja 
TUR-u; 21.00 „Starzy przyjaciele** s uchowisko; 21 45 V-ta 
aud. z cyklu „Muzyka dwufortepianowa**; 22.05 Koncert 
Ork. Tanecznej P. R.; 22.45 Koncert życzeń; 23.60 Ost. 
wiad.; 23.20 Muz.; 23.55 Z ost. chwili; 24.00 Koniec 
audycyj.

Propram audycyj radiowych na piąłek 13. 2 48
(Zastrzega się zmiany w progarmie)

6.00 Syg. czasu; 6.15 Wiad. por,; 6.20 Muz.; 7.00 Dzień, 
por.; 7.15 Muz: 8.20 Inf.ogóir.op.; 8.25 Skrzynka PCK; 
8.35 Kwadrans prozy: „Szalona** J. I. Kraszewskiego; 8.50 
Rady prakt dla słuchaczek; 9.00 Aud. dla szkół; 9.17 Prze
rwa; 10.40 Aud. Min. Oświaty; 11.00 Przerwa; 11.57 Syg. 
czasu; 12.03 Wiad. poć.; 12.08 Przegląd prasy stołecznej; 
12.15 Muz.; 12.20 „Z mikrofonem po kraju**; 12.30 Aud. 
popul w wyk. Zespołu Instr. Zb. Szareckiego z udziałem R. 
Marrota (baryton); 13.15 Wiad. bież.; 13.20 Nadpr.; 13 30 
Przyroda w muz. symf.; 14.00 Przerwa; 14 40 Przegląd wy
darzeń ze Szczecina; 14.50 Kursy rad. dła nauczycieli — 
„Tłuszcze, przemjsł tłuszczowy"; 15 00 Not. giełd.; 15.05 
Muz.; 15.10 Aud. dia dzieci pt. ..Kazio i jego ulubione zwie- 
rzątko“_ i odpowiedzi na listy; 15.30 Aud. słowno-miiz. dia 
młodzieży pt ■ „Wędrówki muzyczne**; 16.00 Dzień. pono’.; 
16 30 Aud. dla chorych w opr. ks. M. Rękasa; 16.50 „Nasze 
uzdrowiska**; 16.55 Aud. dia młodzieży — „Ch-cpiec z Sal
skich stepów**; 17.10 Aud. Komisji Ochr. Z?bytk'w Prze
szłości: 17.15 Koncert dla przodowników świata pracy: 
18.00 R. U. L. ..Rozwój’ polskiej myśli demokratycznej**, wy- 
k-ad; 18.15 Recital skrzypcowy; 18.35 Muz.; 18.45 Kwadrans 
prozy: „Szalona**; 19.00 Skrzynka techn.; 19.15 Koncert 
sym.. W przerwie: syg. czasu j dzień, wiecz.: 20.50 Newy 
nr „Żołnierza Polskiego** przynosi...; 21.00 Koncert m”z. 
lud. — transmisja z Pragi; 22.00 „U naszych przyjac;ó*; 
22.30 Muz.; 22.45 Konc. życzeń; 23.00 Ost. wied.; 23.2p 
Muz. tan.-; 23.55 Z ostat. chwili; 24.00 Koniec audycyj.

Tłoczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw. 
W Poznaniu K—49441

I W v d a w c a ■ Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik", 
i Rfdakto; naczelny Jan Zaglerskl

Łóżko jasne. Woźna 13. m. 6.
 4185 
Walizkowa pisząca. Wyspiań
skiego 16, m. 2 4100
Lustro duże. Sw. Marcin 74.
m. 2. 4177
Oponę 17X500, w bardzo do
brym stanie sprzedam. Ofer
ty: PAR Ratajczaka 7. pod 
2,454. _______P1617
Motocykl 200 na chodzie Pół- 
wiejska 30, skałd 3.___ 4162
25 ton słomy żytnio-pszennej, 
luźnej, świeżej, razem. Adres 
wskaże Głos Wikp. nr 4161.
10 g streptomycyny. — Anna 
Obłoj. Państw. Dora Dziecka, 
Debnó, Piasta 1, pow. Choina, 
woj. szczecińskie. 4159

Oddział Sprzedaży
[gB|raii?iiytiiPi2i>^loP(ii)ieriiirz?io 

w Wałbrzychu, ul. Parkowa 8
przyjmuje do wykonania w Wałbrzyskich 
Zakładach Wyrobów Papierowych, wszel
kie zamówienia na

kalkomanie reklamową, dziecinną, techniczną, 
odbijanki i przesuwanie! na drzewo, Szkło, 
metal, emalię itp., oraz wszelkie druki, wcho
dzące w zakres litografii.

Zamówienia należy kierować pod powyż
szym adresem. 2a-24

Sprzedaże Wilka młodego. Poznań. Dłu
gosza 15, m. 1. 4101

Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki worki. . Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7, I ptr., tel 36-31.

___________ _______P1327 
Pracownia teczek, torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda, •fc'dź. 
Piotrkowska 36.________ 2b-29

Rasowe młode bernardyny. —
Grunwaldzka 62, m. 6 — od 
15—18. 4171
Okazyjnie sprzedam sypialnię 
dębową. 1-osobową, prawie no
wą. Stolarnia, Grobla 7, godz. 
7—15. c685

Sypialnię używaną, 
bibliotekę, bufet, 
sprzedam. Kozią 6.

kuchnię, 
okazyjnie 

2b-32
Maszyny do pisania, liczenia 
kupię. Cz. Filipiak Poznań, 
św. Marcin 32. 2a-15
Tapczany, fotele, materace 
najkorzystniej u fachowca — 
Kopczyk, Szkolna 2. 2b-84
Skład w centrum miasta odre
montowany odstąpię natych
miast. Oferty Glos Wielko
polski nr 2a-57.
Kamienica 4-oiętrowa, idealna 
połowa. 1 600 000; dom skła
dem, 700 000; dom nowy, wol
nym mieszkaniem, 1 000 000, 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
nr 13.____ ___________ p 1503
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki, al. Marcinkowskiego 
25, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie^____________p!344
Wiosenne wytworne drewniacz- 
kj wysyła hurtowo, zailczenio- 
wo „Botina**, Kraków, Stra- 
dom 5. pl557
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany łóżka poleca Kopczyk 
Szkolna 2. Zakład tapicerski.

2b-35

LIMUZYNĘ
„PEUGOT" 

stan dobry, motocykl 
„Zundapp** 600 cm, z 
przyczepką lub bez o- 
kazyjnie sprzedam. — 
Szczuraszek, Roosevel- 
ta 13, w podwórzu. — 

F300

Sprzedam ewtl. wydzierżawię 
znaną wytwórnię wyrobów sre
brnych w Warszawie. Oferty 
pod „Wytwórnia*1 Impet, War
szawa, Sikorskiego 42. 2a-76
Przyczepkę i platformę. 3 i 4- 
tonową. sprzedam. Dąbrowskie
go 83/85. garaż 29a. 2a-79
12 parcel budowlanych o wiel
kości 530—1000 m2 przy ul. 
Kaliskiej na sprzedaż. Oferty 
nr 369. Informacje: tel. 97-66.

c666
Odbiorniki bateryjne 3-lamp. 
za cenę 4800 zł poleca Firma 
Renoma. Stary Rynek 23. 
________________ pl587
Stolarnia mechaniczna z szo
pami, placem pod drzewo, biu
rem i telefonem. — Grobla 6, 
m. 21._______________ p 1579
Wózek dziecięcy, gramofon, 
płyty, wyżymaczkę. Fr. Rataj
czaka 9, m. 10, Przybylakowa. 
_____________________ P1569 
Kamienica nowa ogrodem — 
2 000 000; kamienica wypalo
na, 6 składów centrum — 
4 000 000; dom handlowy w 
remoncie, 3 800 000; willa no
wa Sołaczu, 2 500 000; willa 
wolnym mieszkaniem ogrodem 
owocowym, 4 500 000; 2*/j mor
ga ogrodu Sołaczu, 1 500 000, 
poleca Iłinz, St. Rynek 16'17.

' P1572
Przedsiębiorstwo branży che- 
miczno-farbiarskiej. czynne od 
dziesiątek lat, dobrymi maszy
nami. kotłami w Poznaniu, ko-

Gospodarstwa — 80-morgowe, 
74-morgowe. 64-morgowe, 50- 
morgowe. 40-morgowe. 20-mor- 
gowe, 12-morgowe. 2 domy 
Szamotułach ogrodem, dom in
teresem Poznaniu, domek du
żym ogrodem Poznaniu, 500 OOo 
sprzeda Pośrednictwo Orzeł. 
Wronki. 4111
Dum 7 ubikacji, ogród, blisko 
tramwaju, 800 000; parcele: 
1150 Jeżyce, 720 Sołacz, 1164 
Giffczyn. korzystnie sprzeda 
Nowak, Wyspiańskiego 16 — 
m. 1. 4121
Gospodarstwo 30-morg.. dom 
4-pokojowy, martwym inwen
tarzem. blisko Poznania — 
1 100 000; dzierżawa 23-mor- 
gowa, blisko Poznania, obję
cie 80 ooo, spiesznie Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

4120

Kupna
Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Roosevelta 6/7.________
Woski, tłuszcze, parafinę, so
dę amoniakalną, również za
miana na proszki do prania. 
„Słoń**. Kantaka 7 p!173

Kupimy

1050X16 oraz 750X20
„E R B E A U T O“

Dąbrowskiego nr 25a
Telefon 518-16. pl619

Odzież męską, damską kupię.
Wodna 21| skład_____  3748
Aparat do nagrywania- Dece- 
lithów (lub głowice), lampy 
RGQZ 1,4/0,4 kupię Kukulski, 
Katowice. 3-go Maja nr 20.

2b-15
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam- 
kowa 7. tel. 31-55 2a-1.4
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński. Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 2b^59
Radioodbiorniki uszkodzone, 
bez lamp, elektrolity, stare 
płyty gramofonowe kupuje — 
. Dom Radiowy**. Sw. Marcin 
nr 45a. 2a-ll

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. pl298

Meble używane 1 nowe, tap
czany, fotele, pianina, obrazy, 
szafę żelazną, urządzenie fry- 
zjerni — sprzedaje okazyjnie 
Trzeczak. Lokal Licytacji. Sta
ry Rynek 48. pl616
Urządzenie sklepowe sprzedam. 
Cena przystępna. Adres wska- 
źe Głos Wikp. nr 4181._____
Maszyny do pisania, liczenia 
itp.. naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Rohowski j Ska, Po
znań, Mielżyńskiego 18, tele- 
fon 43-25.___________ pl611
Samochód DKW, kabriolet, w 
bardzo dobrym stanie, sprzeda 
Auto-Obsiuga, Poznańska 64.

__________________ P1603 
Wózek dziecięcy. Matejki 47, 
m. 1. Juchacz._________ 4089
Skład na każdą branżę odstą
pię. Adres wskaże Glos Wiel
kopolski nr 4086. 4086
Magiel sprzedam. Adres wska
że Głos Wikp. nr 4085.
Szafę 3-dr7wiową. jasną — 
sprzedam. Kopczyńskiego 11. 
m. 1. 4033
Samochód na ropę, 4 tony, po 
remoncie, sprzedam. Dąbrow
skiego 83/85, garaż 29a.

C683
Wózek dziecięcy dobrym sta
nie sprzedam. Kosińskiego 10. 
m. 18. 4156
Kuchnie nowoczesne korzyst
nie. Stolarnia, Półwiejska 26. 
w podwórzu. k376
Przyczepka 2-kołowa do oso- 
bówki j 2 dętki 20X750. Dę- 
biecka 2. skład papieru. k375
Znaczki, album, sprzedam. —
Prądzyńskiego 47, m. 7. k377
Ford Eifel. Wiadomości: tele
fon92-72. Mylna 4. 4154
Nakrętki ebonitowe — 13 000 
sztuk. Of. Gł. Wikp. nr 4148.
Radioaparat prąd stały, pate- 
fon walizkowy, rólżne lampy 
radiowe, sprzedam. Poznań, 
Słowackiego 39, m. 9. 4138
Radio „Kórting** sprzedam. — 
Matejki 67, m. 9, 4133
Radio uniwersalne, 7 tysięcy, 
akumulatory. Jackowskiego 33, 
podwórze lewo, sklep. 4130
Pelisa z obsadą karakułową 
oraz kilim na sprzedaż. Po
znań, Fr. Ratajczaka 31, m. 2.

4129
Sprzedam parcelę 3059 m!. nad 
jeziorem Dominickim w Eosz- 
kowie (letnisko), powiat Lesz
no oraz 1 ha ziemi w Gorzo
wie pod Lesznem przy szosie 
do Poznania. Zgłoszenia: Lesz-Iao roznansa. zgłoszenia- Lesz
no (Pozn.), skrytka poczt. 43. 

4152

Kupię dobry motor ssąco-gazo- 
wy, siła od 25—35 KM. Ofer
ty kierować: „Dziennik Bał
tycki**, Gdynia, pod 20.

2b-128
600—800 Itr. beczki do octu 
kupi Fabryka Musztardy ,,Pal- 
mo“, Sp. z o. o., Poznań, plac 
Reformatów 3 — tel, 28-29.

4076

SREBRO
złoto, brylanty, kry
ształy, porcelanę, — 
przedmioty artysty
czne

kupuje

W. Kruk
27 Grudnia 2. pl272

Kupię 160 kaloryferów Tele
fon 42-66, Kręta 5, m. 3.

4176
Kupimy glikol wysoko wrzący, 
motor elektr. 4—5 PS. 900 
obrotów, na prąd stały. Mgi 
Roman Gaj, Poznań, Jacków 
skiego 34, tel. 65-21. pl607
Kamienice — willę od wła
ściciela spiesznie kupię. Ofer
ty: PAR Ratajczaka 7, pod 
2,382. ' p!605
Parcelę natychmiast kupię — 
dzielnicy obojętnej. — Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 2,381. 
___ ____ _____________P1604 
Motor na prąd stały. 5 KW, 
w dobrym stanie, kupimy za
raz. Zgłoszenia: tel. 94-38.

____ P1601
Maszynę krawiecką oraz okręt- 
kę dobrym stanie, kupię. — 
Oferty; PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,372. pl599
Traktor wymagający remontu 
kupię. Of. Gł. Wikp. nr 4182.
Kupię skład centrum. Oferty
Głos Wielkop. nr 4110.______
Bibliotekę, szafę dużą, kupię. 
Madalińskiego 6, m. 21.__ c686
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań, Daszyńskie
go 26 tel. 21-10, 21-11.

P1621

Traktor
Lanz - Buldog

35 KM
na gumach kupię. — 
Oferty GLos Wielko
polski pod nr 4155.

Kalosze, dobry stan, dla 9-let- 
niego. Gątkiewicz, Reymonta 3, 
m. 2, wieczór. 4099
Kupię obraz(ek) św. Jana Bo
żego. Ot. Cos Wikp. nr 4084.

Pokój używalnością kuchni. 
Zwrot remontu. Olerty Glos 
Wielkopolski nr 4090.

Uczciwego znalazcę teczki, 
zgubionej niedzielę rano Je
życka — Mickiewicza, proszę 
zwrot papierów za nagrodą. 
Karpf. Mickiewicza 7, m. 3.

F258

Szuka lokalu
Poszukuję pokoju umeblowane
go lub pustego z osobnym wej
ściem Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 4072.
Spokojna solidna studentka 
A H. poszukuje pokoju przy 
rodzinie. Dobrze zapocę. Ofer
ty nr 624: Czytelnik M Fo- 
cha 14.______________ F294
Pokoju pustego lub z kuchnią 
za zwrotem remontu poszuku- 
ję. Oferty Głos Wikp. nr 4168.

Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 152, wystawiony 
przez Zarząd Gminy Rawicz 
na nazwisko Ignacy Dworecki. 

2a-62
Skradziono kartę ewakuacyjną 
nr 17 843 oraz inne dornmen- 
tv na nazwisko Michał Zyben, 

______ 2a-67 
Zgubiono dowód tożsamość 
konia na nazwisko Wawrzyn 
Gruchot Kaczagórka, gm. Po- 
gorzele, pow. Krotoszyn. 2a-6Ł
Skradziono torebkę i wszelkie 
papiery na nazwisko Kazimie
ra Gośiińska. Poznań, ul. Sło
wiańska 75. m. 1.______4043Poszukuję mieszkania 2—3 po

koi. Zapłacę wysoki czynsz. 
Telefon 75-68._________ 4166
Kawaler, właściciel sk-adu 
włókienniczego, poszukuje po
koju telefonem. Oferty nr 632: 
Czytelnik. Focha 14. F302
Poszukuję 2*/2—3V2-pokojowe-
go mieszkania. Zwrot kosztów_ r____ ____
remontu. Oferty Głos Wielko- zwisko Edward Antoniak, Lesz 
polski nr 4183. 4183 Ino, ul. Lipowa 32. 2a-7-.

Skradziono kartę rejestracyj
ną i zaświadczenie opłaty kon
cesji na nazwisko Ewa Cyra 
nik. ________ 4018
Zgubiono zaświadczenie reje
stracji wojskowej, wystawio
ne przez RKU Leszno na na

Lokalu handlowego (składu) 
o powierzchni do 350 m~

wraz z przyległym magazynem — poszukuje w 
centrum m. Poznania poważna instytucja han
dlowa za zwrotem kosztów remontu.

Oferty „PAP“ Poznań, Mielżyńskiego nr 8, 
pod nr 396. 2b-153

Mieszkanie 2—3-pokojowe wy
godami. Zwrot kosztów. Ofer
ty: PAR. Ratajczaka 7, pod 
2,370._______________pl597
Sklep na branżę galanteryjną, 
papierniczą, z mieszkaniem w 
Poznaniu poszukuję. Oferty z 
podaniem warunków do Głosu 
Wielkop. r.r 4031.
Dwie studentki poszukują po
koju. Cena obojętna, ewtl. ko
repetycje. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 4175.

Dzierżawy
Piekarnia w centrum większe
go miasta powiatowego z mie
szkaniem zaraz do wydzierża
wienia. Of. Gł. Wikp. nr 4106.
Sklep spożywczy, dobrze pro
sperujący, w większym powia
towym mieście, z urządzeniem, 
towarem lub bez, mieszkaniem 
2 pokoje kuchnią, zaraz do 
wydzierżawienia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4105.

Ząuby
Zagubiono kartę ewakuacyjną 
wydaną przez Pełnomocnika P. 
R. W. Ń. w Sarnach na nazwi
sko Anna Brand w r. 1915, 
obecnie zamieszkała w Schlicti- 
tyngowie, powiat Wschowa.

2a-5o

W sobotę, dnia 7 bm., w go 
dżinach wieczornych, zagub: 
łem tekę z aktami i stemplem 
Znalazcy dam 3000 zł nagród: 
za zwrot według adresu wyni 
kającego z akt.________4131
Skradziono mi dokumenty 6. 1 
1948 zameldowanie milicyjne 
wystawione przez Zarząd Miei 
ski, książeczkę Ubezpieczaln 
Społecznej i legitymację stu 
dencką. irenia i Joanna ku- 
komska. Śniadeckich 6. m. 11 

407'
Zgubiłam złoty zegarek dam 
ski 6 bm. tramwaju 4, wie 
czorem 22.15 lub plac łloove 
ra do Grobli. Znalazcę nrosz- 
o zwrot za wynagrodzeniem 
Grobla 4, m. 1Ó. 406t
Skradziono legitymację Zwią
zku Zawodowego na nazwiskc 
Mieczysław Grzęda, Zielor: 
Góra. 3 Maja 41.______ 401'.
Zagubiono zameldowanie mili 
cyjne nazwisko Stanisława 0 
rzechowicz. c67
Zagubiono legitymację U. P 
nr 6665. Kazimierz Twyrdy.

,c66ś
9. 2. zgubiono zegarek „Ze 
nith“ kinie Bałtyk ostatnio 
seansie. Znalazcę proszę zwro- 
wynagrodzeniem: pl. Bernar 
dyński 1, m, 6.________ 413t

Kupuję surowe skóry futerko
we — piżmowce, kuny, tchó
rze, lisy itp. Futra, Benon 
Kautsch, Poznań, 27 Grudnia 
4_te[ J_2-73.___________3 9 44
Kupimy komplet maszyn lub 
pojedyncze agregaty do me
chanicznej obróbki stolarki bu
dowlanej. Wojskowe Przedsię
biorstwo Budowlane, ul. Sol
na 16a. pl583

♦
*
♦

Heblarki grubościowe do drze
wa kupi Hatech, Marcina 65.

P1483
Kauczuk oraz wszelkie namia
stki puma kupuję. 27 Grudn-a 
nr 15. m. 12. 4145
Bednarkę o wymiar. 1X15—17 
mm oraz 0,8X15—17 mm. w 
zwojach lub kawałkach, kupi
my. Dominikańska 1 Wytwór
nia siatek, w podwzrzu. c684

Poszukuje się do 5-łonowego

samochodu ciężarowego
marki Berliet typu GDRA

skrzynki biegu
z dyferencjałem lub bez dyferencjału
Oferfy należy zgłaszać w agent. ,,Głosu 
Wielkopolskiego" w Lesznie pod K. L.

24-97

♦
♦
♦
♦♦
♦
*
♦♦ 
♦
♦ 
♦

♦ 
♦
♦
♦ 
*
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ r--
♦ 
♦
♦ 
<•

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦i
♦

♦
♦

♦
♦
♦
♦

♦
♦
»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<
Opony 525X16, 550X16 kupi
Hatech. Marcina 65. p!475
Opel Olimpia 1.5, nawet wy
magający remontu, kupię. — 
Oferty Głos Wikp. nr 4045.
Kupię futro karakułowe uży
wane. Oferty podaniem ceny nr 
363 Czytelnik, Armii Czerwonej 
nr 1. c650
Meble różne, nawet zniszczo
ne, tylko nowoczesne, kupuje 
St. Janiak, Rybaki 6 (w po
dwórzu)._____________  p 1551
Hamulce rowerowe aluminio
we kupię. Oferty Głos Wtelko- 
polski nr 4046
Parcelę kupię. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 2,357.

P1589

Poszukujemy

1 motor
150 KM 600 wzgl. 1500 
obrotów, 6000 V zm. 
prąd, 3 fazowy.

2 motorki
1,5 — 2KM 1400 obro
tów7 prąd stały 220 V.

„GOPLANA"
Państw. Fabryka Cze
kolady i Cukrów, Poz
nań, św. Wawrzyńca 11 

2b-157

Zamiana

Gdynia, willę wyłączoną, wol
ne mieszkanie, zamienię na 
dom ogrodem w Poznaniu. — 
Zgłoszenia do księgarni Czy
telnik. Gdynia. 2b-129
Zamienię lub sprzedam wagę 
automatyczną do workowania 
zboża Fy Aeąalis. 50—100 kg 
na wagę automatyczną do 
przyjmowania zboża na 50 kg. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr_2a-J72.___________
Mieszkanie 3 pokoje kuchnią, 
meblami, ogródkiem w Gliwi
cach. zamienię na 1—2 pokoje 
z kuchnią w Poznaniu. Oferty 
G• os Wielkop. nr 4118.
Cholewkarską pracownię, za
prowadzoną. składem, miesz
kaniem, powiatowym mieście, 
zamienię na mieszkanie Pozna
niu. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 4141.

Pieniądz

Właścicielka składu szuka 
krótkoterminowo 50 000. do
brym zabezpieczeniem. Oferty 
Głos Wielkop. nr 4160,

600 000 zł ulokuję jako cichy 
wspólnik w przedsiębiorstwie 
handlowym. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 4127.

Znalazca wiecznego pióra bez 
ochrony „Parkera**, proszony 
o zwrot za wynagrodzeniem. 
Grabowski. Poznań. Langiewi
cza 3. ____________ pl568
Zagubiono czerwone pr3wo ja
zdy. Jan Łyskawa, Gniezno, 
Wawrzyńca. 2b-109
Zgubiono legitymację Zw. Za
wodowych nr 98 901/1896 na 
nazwisko Stefan Dąbrowski, 
Jędrychów, 2b-98
Dzwonki kościelne pozostawio
no w pociągu Kraków — Wro
cław. Znalazca proszony o 
zwrot za wynagrodzeniem. -— 
Wałbrzych. Kościół Aniołów 
Strózók. do kościalnego 2b-95
Zagubiono zaświadczenie RKU. 
legitymację Samopomocy Chłop
skiej. legitymację strażacką. 
Stanisław Trybuś, fcupowo, p. 
Bogdaniec, pow. Gorzów.

2b-93
Zagubiono kartę rejestracyjną
RKU Rawicz nr 73. Stanisław
Kotkowski, Gostyń. 2b-112
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Rawicz nr 416. Marian 
Kurek. Gostyń. 2b-lll
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Wągrow!ec na nazwisko 
Włodzimierz Janicki. Żnin.
____________________2b-l!)8 
Skradziono dokumenty: legity
macje uniwersytecka, bratniac
ką. Koła Farmaceutów, kartę 
tramwajową, rozpoznawczą, od
cinek zameldowania na nazwi
sko Teresy Żórawskiej, zam. 
w Poznaniu, Żupańskiego 5.

4057
Zgubiono zaświadczenie, upo
ważniające do otrzymania Krzy
ża Virtuti Militari 5 klasy oraz 
zaświadczenie prawa noszenia 
Krzyża Grunwaldu III klasy, 
wydane dnia 16. 7. 1945 r. — 
Kpt. Bolesław Mikulski, War
szawska 147. 3867
Skradziono dokumenty: legity
mację inwalidzką, 2 zniżki ko
lejowe, czerwone prawo jazdy, 
kartę rejestracyjną samocho
du osobowego marki Opel-Olim- 
pia. kartę rejestracyjną mot. 
marki DKW, legitymację Auto
mobilklubu Wielkopo'sk:. legi
tymację Związku Zaw. Trans
portowców wykaz osobisty aa 
nazwisko Teofil Tubacki. Gnie
zno, Zielony Rynek 10. 2b-91

Parasol przystanek tramwajo 
wy Jagiełły zgubiłam. Znala
zcę proszę oddanie: Jagiełły 1 
m. 3,________________ 412
Zagubiono kartę RKU Szczecin • 
Jan Sroka. Welmice. poczt: 
Bobrowice, pow. Krosno n. C 
_____________________ 2a-6 ’ 
Zagubiono kartę rowerową 
kartę rejestracyjną RKU m 
nazwisko Marian Walczak.

, 2a-6r

Transport
Transporty samochodowe za 
łatwia sprawnie, terminowo 
Przedsiębiorstwo przewozowi 
Stefan Rynarzewski. Poznać 
Dąbrowskiego 52, tel. 47-92 
po godz. 18: tel. 86-90.

412
Samochodami, magazynem, bo 
cznicą dysponuje Wspólr 
Transport Norwida 13 tel 
92-46,______ 342'
Autotransport załatwia wszel
kie przewozy Poznań. Dąbrów ■ 
skiego 83/85, tel. 31-40.

2a-8(

Różne
Dziecko p-Tłtoraroczne oddań 
tylko zamożnej rodzinie. Ofer 
ty Głos Wikp. nr 4098.
Prowadzę księgowość ora: 
sprawy podatkowe w dom: 
i poza domem. W. Kubick7 
Poznań, Rybaki 13, m. 17.

____________ P1523
Meble różne, wielki wybór, ko 
rzystnie. Janiak. Poznań, Ro 
baki 6, w podwórzu pl55t
Prace rymarskie i galanteryin 
wykonuje solidnie po cenacł 
przystępnych Państwowy Za
kład Szkolny dia Inwalidóy 
Wojennych Wawrzyniaka 45.

2a-lC
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
welon'w Ciesielski Paderew 
skiego 1. tel. 12-64 2b-3
Filatelistom bogaty wybi 
znaczków oraz Przyborów po 
lecą Dom Filatelistyczny, Jąi 
Witkowski. Poznań św. Mar 
cin 18. I ptr, 0140
Pracownia Robót Ręcznych, n 
Drutach wykonuje: suknie, ble ■ 
żery, pulowery. garderób 
dziecięcą — ul Sieroca 5 
m. 6. 381

500 tysięcy poszukuję. Gwa
rancję zboża lub żywego in
wentarza. Oferty: PAR Rataj
czaka?. pod 2,448._____ p 1613

WE1NA

Naikcrzysfnieisze mieisce zbyfu i wymiany
V\ łóczka w różnych kolorach 

stale na składzie.
Poznań, Rooseveita 19 — Telefon 70-57
Oddział w .ydgoszczy, ul. worcowa 55 — Tei. 33-1.
iura czynne od 8—15-tej, w soboty od 8—13-te
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Na nowy czas
Dzisiaj o północy zamilkły dżwię- 

ii muzyki tanecznej. Wzniesiono 
ostatnie toasty na cześć mijającego 
karnawału. Sale balowe, roz
brzmiewające do niedawna gwarem 
rozbawionych tłumów, zioną już 
oustką i chłodem.

Popielec, przypadający na dzień 
■zisiejszy zamyka ten czas zabaw 

: otwiera nowy, spokojniejszy już 
okres. Tegoroczny karnawał, cho
ciaż stosunkowo niedługi, dostar
czył mieszkańcom miast i wsi wiele 
okazji do rozrywki. Bawiono się 
licznie i hucznie. Jak kogo było 
stać, a czasem nawet wbrew tej za
sadzie...

Pełną piersią wchłanialiśmy ra
dość życia, aby zatrzymać ją w 
sobie jak najdłużej. W nowy okres 
wchodzimy pokrzepieni godziwą, a 
należącą się każdemu człowiekowi 
rozrywką. Z tym większym zapa
łem i ochotą spełniać będziemy te
raz trud codziennej pracy.

Środa Popielcowa — to przypom
nienie, że obok zabawy istnieje 
przede wszystkim obowiązek. Obo
wiązek ten wypełniany odtąd z u- 
śmiechem na ustach i pogodą w 
sercu niech będzie treścią czasu 
w jaki wprowadza nas dzień dzi
siejszy.

o 
• o9•

©
0

Sprawa ZZK (Fo^isań)
w Sądzie Okręgowym

W Sądzie Okręgowym w Poznaniu zapad! dzisiaj wyrok w 
sprawie ZZK Poznań contra Łuczak oddalający pozew 
o odszkodowanie w wysokości 10.000 złotych.

Jak wiadomo na skutek odrzucenia 
s protestu ZZK prze Polski Związek 
! Piłki Nożnej w s, za wie weryfikacji
• meczu ZZK — Polonia (Świdnica) za-
• ’ rząd klubu poznańskiego wniósł do 
S ■ Sądu Okręgowego pozew o zwrot ko- 
J-sztów w wysokości 10 000 zł, które
• klub poznański na skutek informacji 
S podanej przez Łuczaka poniósł w zwią- 
t zku z wniesionymi protestami. 
•i Na podstawie zeznań świadków pod
• przysięgą Łuczak zdołał przeprowadzić
:i‘ ’ ......................
• !

Si

Dzień powszedni .
Związku Radzieckiego

ZZK

• .

dowód prawdy na swe twierdzenie, że 
w drużynie Polonii świdnickiej na me-

darzyła
j. m.

Jubileusz Dzierżawina
Społeczeństwo Leningradu uczciło jubile

usz 59-letniej " _ . .
pedagogicznej 
nego znawcy 
rzeczywistego 
Dzierżawina.

pracy naukowo-społecznej i 
oraz 70-lecie urodzin wybit- 
spraw słowiańskich, członka 
Akademii Nauk — Mikołaja

Ostatni mecz ze „Społem’'—Trzcianka był dalszym sukcesem RKS ,,Gorzovii" w serii zwycięstw jakie osiąga ten doskonale zapowiadający się klub. Spotkanie zakończyło się bezapelacyjnym zwycięstwem ,,Gorzovii" w stosunku 11 : 5. Był to mecz rewanżowy a poprzednie padło również na korzyść nikiem 9 : 7.Wyniki poszczególnych wiają się następująco:W wadze muszej po ładnej walce, zdecydowanie wygrywa Łada (G) z Malin- dą (S). W wadze koguciej Kubicki II odnosi zwcięstwo na punkty z Frankiem (G) 
W wadze piórkowej Wiliński (G) góruje

spotkanie wy- „Gorzovii" wy-walk przedsta-

CORAZ WIĘCEJ LEKARZY
Wszechzwiązkowy Zjazd medyków-nau- 

kowców podsurao—osi-jr ujęcia radzieckiej 
służby zdrowia. W okresie trwania wład: 
radzieckiej liczb 1 lek., zy wzrosła z 23.000 
do 180.000. W carskiej Rosji było 14 instytu
tów medycznych - 
kultet medyczny Zw. Radzieckiego wypusz
cza rocznie 4 razy więcej lekarzy niż Ame
ryka.

czu z ZZK Poznań w dniu 
1947 r. grali niezatwierdzeni 
cy Wincenty Kozubek 
Cichy pod nazwiskami zawodników 
Polonii świdnickiej Kwaśniewskiego 
Tadeusza i Kusza Huberta. Na podsta
wie powyższego wyroku 
o przyznanie drużynie 
2 punktów walkowerem, 
samym dają poznańskim

6 lipca 
zawodni- 

i Wojciech

sprawa ZZK 
poznańskiej 
które tym 
kolejarzom 

miejsce w ekstraklasie piłkarskiej 
miast Polonii (Bytom) — znajdzie 
pewne szerokie echo na walnym 
braniu PZPN.

Spotem 11:5

za- 
za-
ze-

■znacznie nad Balcerkiem (S) i wygrywa ; wysoko na punkty. W wadze lekkiej Ku- • bicki I (S) po nieciekawej walce remisuje 
|z Maciejewskim (G). W wadze półśredniej i najładniejszą walkę dnia stoczyli Cisłowski (G) z Kubczykiem (S) która zakończyła się zwycięstwem Cisłowskiego przez techniczny k. o. w 3 rundzie. W wadze średniej Misiak (S) wygrywa w pierwszym starciu z Maciągiem (G) przez k. o. W wadze pół
ciężkiej dobry technicznie Zalewski (G) już 
w I rundzie uporał się z Tworkiem (S) wygrywając przez k. o. W wadze ciężkiej z braku przeciwnika punkty walkowerem dla „Gorzovii" zdobywa Lewandowski.(RB)

Doskonały wynik Małeckiego
na meczu San — Filmowiectajczak, Jakubiak, Gorczewski, i Małecki) 2) Filmowiec 2.43.Mecz piłki wodnej wygrał San 4 : 1 (2 : 1). Punkty dla zwycięzców zdobyli Potocki i Jaworowski po 2. Dla pokonanych Kierysz. (jaw)

Niedzielny mecz pływacki Sanu z Fil-- obecnie jes? ich 81 Fa‘- mowcem, o którym donosiliśmy już po- Zw. Radzieckiego wydusz- krótce ~ miał P^bieg niezwykle emocjo-
NAGRODY DLA FILMÓW RADZIECKICH

Spośród 23 nagród przyznanych na Mię
dzynarodowym Festiwalu Filmowym w We
necji, 7 otrzymały filmy radzieckie. Jest to 
największa ilość nagród, jakie otrzymały 
poszczególne państwa. Nagrodzone zostały 
następujące filmy radzieckie: „Admirał Na
chimow”, „Wiosna”, „Opowiadanie o życiu 
„roślin”, „Zwierzęcym tropem”, „1 maja 
1947 r.“, i inne.

SOWIECKI PRZEMYSŁ SPOŻYWCZY 
PRZEKROCZYŁ PLAN

Według danych przedłożonych Najwyższej 
Radzie podczas debaty na temat budżetu, 
sowiecki przemysł spożywczy przekroczył 
normę przewidzianą na pierwsze dwa lata 
planu o 3,40/0. Deputowany Borys Dwiński 
oświadczył, że Związek Radziecki rozporzą
dza obecnie taką ilością zboża, jaką posia
dał w najlepszych przedwojennych latach. 
Deputowany Aleksander Iszkow zapewnił 
że produkcja konserw rybnych zwiększa się 
w tym roku dwa i pół razy w stosunku do 
roku 1940. W ubiegłym roku uruchomiono 
27 kopalń węgla, które produkują 8 milio
nów ton węgla. W roku bieżącym projekto
wana jest budowa 48 kopalń, które b<*dą 
produkować 18 milionów ton. Dane te 
przedłożył radzie deputowany Zademitko.

nujący. Do ostatniej chwili nie było wiadomo kto zostanie zwycięzcą. Decydujący w ogólnym wyniku zawodów mecz water- polowy wygrał San.U gospodarzy na pierwszy plan wybił się Małecki imponując doskonałym czasem na 100 m st. dow. — 1.08,5. Ten sam zawodnik płynąc w sztafecie uzyskał 1.07.9, co klasyfikuje go do czołowej grupy pływaków tej konkurencji w Polsce.Ważniejsze wyniki techniczne:
100 m dow. 1).....................  ' “(F) 1.11,3
200 m dow.Hoff (S) 2.49,5
100 m klas. 1) wolski (F) 1.29
200 m klas. 1)Jaworski (F) 3.12,4.
100 m wznak 1) Chojnacki (F) 1.23,2;2) Łabędzki (S) 1.27,3

Sztafety:
3x100 m zmiennym. 1) Filmowiec 4.05,4 2) San 4.08,1.
4x100 m dow. 1) San — 4.56,8 (Małecki, Ratajczak, Jakubiak i Hoff); 2) Filmowiec 4.57,3.
5x50 m dow. 1) San 2.39,7 (Potocki, Ra-

Małecki (S)
1) Boniecki 1.08,5; 2) Jera(F) 2.44,6; 2)1.29; 2) Dobro-Gruchot (S)(o dłoń)Dobrowolski (F) 3.10,9; 2)

W różnych częściach świata, głęboko w ziemi, najczęściej w 
kopalniach, odnajduje człowiek ślady istnień zwierząt niezna
nych naszej obecnej faunie. Dobrze zachowane szkielety kryją 
się w bardzo starych warstwach skamieniałego mułu. Geologo
wie określają ich wiek na dziesiątki, a nawet na setki milionów 
lat. Odkopane zwierzęta odznaczają się ogromnymi rozmiarami, 
ale czaszki tych potworów są tak małe, że zawarty w nich przed 
wiekami mózg był niewiele większy od mózgu kota. Większość 
odnalezionych szkieletów należała do różnego rodzaju gadów.

Najstarszym potworem, znanym dotychczas geologom i przyrodnikom, jest ■ogromny jaszczur, mięsożerny Dime- trodon Gigas, zamieszkujący Amerykę Północną przed 250 milionami lat. Docho-dził on do 3 metrów długości, a na grzbiecie dźwigał kolczasty grzebień. Budowa jego ciała wskazuje, ze żył nad wodami i mógł poruszać się równie swobodnie we wodzie i na lądzie.W okresie permskim I triasowym, a więc okol * 200 milionów lat tema zniknęło z powierzchni ziemi wiele mórz i oceanów. Na półkuli południowej wynurzył się z wód po-tężny kontynent, zwany Lądem Gondwana, sięgający od wybrzeży Ameryki Południowej poprzez dzisiejszą Afrykę aż do Australii. Wskutek braku mórz 1 oceanów deszcze padały bardzo rzadko i w związku z tym świat zmienił się w :ogromną pustynię. Niesprzyjające warunki przyczyniły się do zamarcia życia na świecie. Przetrwały tylko n e- liczne gatunki bardzo odpornych zwierząt. Należał do nich groźny gad zwany Cacops Aspidopihorus czyli „ponury giermek", przypominający swą budową krokodyla z krótkim spiczasto zakończonym ogonem.W okresie jurajskim, a więc 150—100 mil. lat temu spalone od słońca pustynie na nowo zanurzyły się w głębiny morskie, a w związku z tym na wybrzeżach rozpowszechniło się nowe życie. Gady, które przetrwały posuchę rozmnożyły się na lądach i morzach, 1 przekształciły, a nawet ukrzydliły. Z|

tego okresu dziejów ziemi znamy Tri- ceratopsa, żyjącego również w Ameryce Północnej przed 90 milionami lat. Długość jego wynosiła 7 1 pół metra. Z kształtów przypominał nosorożca, z tą jednak różnicą, że posiadał 3 silne rogi. Żywił się roślinami, a jego samica znosiła olbrzymie jaja.W tym samym czasie żył w Kanadzie Scolosaurus — gad kolczasty, istna żywa forteca. Gdy go atakowano rozpłaszczał się na ziemi i wywijał ogonem, uzbrojonym w silne kolce kostne. Obok Sco- losaurusa żył Pterodaktyl, gad podobny do ptaka. Jego błoniaste skrzydła miały ponad 5 metrów rozpiętości, ale wiele korzystać z nich nie mógł, był bowiem za ciężki, aby wzbić się na nich w przestworza. Wlókł się więc na słabych odnóżach na szczyty skał i wykorzystując prądy powietrzne spływał na nich w dół niby szybowiec.Jednym z największych zwierząt był Diplodocus, długi około 27 metrów, a. wysoki 9 metrów. Ważył od 40—50 ton — nie był więc lżejszy od współczesnego czołgu. Ciężar jego ciała nie pozwalał mu poruszać się swobodnie na lądzie i dlatego żył w wodzie. Maleńka główka, osadzona na długiej szyi wystawała najczęściej ponad powierzchnię jeziora łub rzeki.Podobnych zwierząt żyło przed wiekami bardzo wiele, ale wszystkie one wyginęły doszczętnie. Ich karłowaty mózg był najistotniejszą przyczyną, dla której ustąpić musiały stworzeniom od siebie inteligentniejszym.
P.

Natalia Kruszona -Bukowiecka

Do miasteczka powiatowego Rubież 
na Ziemiach Odzyskanych przybyła 
grupa osiedleńców z województw cen
tralnych i repatriantów zza Bugu. 
Obok zwykłych karierowiczów i awan
turników, pragnących obłowić się na 
łatwo zdobytych posadach, spotykamy 
pionierów-ideowców, którzy w trudzie 
codziennej pracy organizują życie go
spodarcze i kulturalne miasteczka. Tej 
ostatniej grupie przewodzi młody en
tuzjasta starosta Nieczyński, mając 
przy swoim boku grono podobnych mu 
ludzi. W mieście zdarzają się od czasu 
do czasu wypadki pożarów, likwido
wane jednak natychmiast przez władze 
miejskie.

NARCIARSTWO W ZSRR
Najlepszy czas sowieckiego sezonu nar

ciarskiego w biegu na osiemnaście kilome
trów, został osiągnięty przez Babina, atletę 
sowieckiego z Uralu. W biegu tym zorgani
zowanym według reguł międzynarodowych 
Babin przebył dystans 18 kilometrów w 1 
godzinę, 7 minut 35 sekund. Sowieccy eks
perci atletyzmu podkreślają, że osiągnięty 
przez Babina wynik był znacznie lepszy niż 
wynik biegu Rautila, zwycięzcy ostatnich 
zawodów narciarskich w Finlandii. Rautil 
przebył ten sam dystans w 1 godzinę 16 mi
nut 58 sekund.

UNIWERSYTET W STALINABADZIE
W stolicy Taszkientu, Stalinabadzie, zo

stanie w tym roku otwarty nowy uniwersy
tet. W ten sposób liczba uniwersytetów so
wieckich wzrośnie do 32, podczas gdy za 
czasów carskich Rosja miała ich tylko 10. 
Nowy uniwersytet będzie miał cztery wy
działy: przyrodniczy, inatematyczno-fizycz- 
ny, geograficzno-geologiczno-biologiczny i 
historyczno-filologiczny. W okresie istnie
nia Zw. Radzieckiego wyższe szkoły przygo
towały 10 milionów specjalistów różnych ga
łęzi Vviedzy. W obecnej chwili, w wyższych 
zakładach naukowych ZSRR studiuje 670 
tys. studentów, czyli więcej, niż we wszyst
kich pozostałych krajach Europy razen 
wziętych.

Aeroklub Poznański
wybrał nowe władzeNa zebraniu, któremu przewodniczył p. dr Ludwiczak wybrano nowy zarząd, z prezesem wicewojewodą mgr Radzickim i wiceprezesami: dyr. OKP inż. M. Stodolskim, dowódcą pułku lotniczego — płk. Pniewskim, dyr. PLL „Lot" inż. Duszyńskim na czele. Prócz tego poruszono szereg ważnych spraw. Ze sprawozdań wynika, że w r. ub. odbyło się w rama oh Aeroklubu 675 lotów, jednak pełniejszemu wykorzystaniu tzw. dni lotnych stanęły na przeszkodzie: szczupła ilość maszyn, brak paliwa i szczupłość funduszów. Mimo tych trudności 5 poznańskich pilotów 

szybowcowych zostało wyznaczonych 
na obóz olimpijski w Żarze. Aeroklub wziął czynny udział w szeregu imprez lotniczych, poza tym jako jeden z pierwszych w kraju zacieśnił więży współpracy z Ligą Lotniczą, postanawiając, że każdy jego członek będzie równocześnie członkiem Ligi.

nam stra-wam jutra

— Czy może być coś gorszego niż 
włos w zupie?— Z pewnością, szan. panie, zupa we 
włosach.

Mistrzostwa okręgowe
klasy I w koszykówceUb. niedzieli, w dalszym ciągu rozgrywek o mistrzostwo klasy A okręgu w koszykówce, uzyskano następujące wyniki:Warta Ib — AZS 20:0 w. o.(w spotkaniu tow. 43:21)HCP — AZS 48:45 (37:17)ZZK (P) — AZS 22.44 (7:17)ZZK (Gniezno) — ZZK (Rawicz) 49:41SzachyZ okazji zamknięcia I. Akademickiego’ Turnieju Szachowego na rok 1947/48, akademicy spotkali się w meczu towa-j rzyskim z zielonogórskim zespołem szachowym Wagmo (Zaodrzańskie Zakłady Bud. Mostów i Wag.).Spotkanie rozegrano w niedzielę w Klubie Szach. Urzędników Ziemskich, przy placu Wolności 14, na 8 szachownicach. Mecz wygrali Akademicy 6,5:1,5.

— Od dziś jesteście mianowani komendantem Miejskiej Straży Pożarnej w Rubieży. Przyjechał jeszcze kto z wami?— Mój syn Michał.— We dwóch w tym bałaganie rady nie dacie. Na Niemców nie ma się co oglądać, bo tylko patrzą, żeby nam psuć krew. A ty Kazek nie wstąpiłbyś do straży?Krysizczyński zastanawiał się moment.— Czemu nie. Zawsze będzie raźniej i może zostanę na dobre żakiem?— No to do roboty. Teraz dam czas na urządzenie 9ię i od bądźcie gotowi.— Gdzie tu remiza? — zapytał jeszcze Błaszczyk.— Rosjanie piekarnię w niej mają. Musicie sobie jakiś inny kąt znaleźć— A sprzęt skąd można odebrać?— Widać, żeście Zachodu nie wąchali, Sprzęt dawno diabli wzięli.— To tak z pracować?— A co? Anielewicz. — byleby dobrzeZaczęli więc organizować 9ię wprawdzie nie tak jak chcieli, ale tak jak mogli. Na podwórzu, przy którym mieszkał Kazek stała drewniana szopa. Zajęli ją na tymczasową remizę i pod wieczór Błaszczyk z wielkim tryumfem zamknął w niej na kłódkę pierwsze wiadro. Przyniósł je jakiś chłopak, dziecko Kryszczyński ze zdumieniem dział się, że to jest właśnie— On miał nam pomagać

pustymi rękami mamy— zniecierpliwił się Róbcie jak chcecie, było.organizować

prawie, dowie- Michał.przy o- gniu? Przecież ten smyk zaledwie do pasa mi sięga.— Jeszcze druh zobaczy co umie— odpowiedział poważnie Błaszczyk.— Matka umarła przy iego urodzeniu i dzieciak chował się przy mnie. Ma skończonych dwanaście lat, a lepszy strażak od wielu starych.Kazek lekceważąco słuchał. Po kilku dniach jednak tak polubił Michasia, że chodzili razem na zwiady po

domach ściągając zewsząd drabiny wózki, konewki. Kiedyś przypłaszczyli zza rzeki ogromną beczkę na kołach, służącą zapewne do rozwożenia'wody po ogrodach. Powoli sprzęt się mnożył, powiększała się też załoga. Michaś w kilku pożarach wykazał niezwykłą odwagę. Swoją drobną postacią mógł się przecisnąć w najwęższe zakamarki i dzielnie .się przyczyniał do ratowania zagrożonych domów.Podobny wypadek zaszedł w lutym. Zapality się piwnice w Komendzie Radzieckiej. Mieli już wtedy samochód. Po paru m; nutach załoga znalazła się na miejscu Michaś wraz z innymi rzucił się do pracy.Walczyli z ogniem na krętym korytarzu, nie chcąc go dopuścić do drewnianego przepierzenia, za którym znajdowały się materiały wybuchowe. Obawa przed rozwaleniem się całego gmaćhu i wielu domów w szerokim promieniu, napełniała wszystkich grozą. Bobrujskow szalał na podwórzu, dopingując strażaków i swoich żołnierzy. Sytuacja wydawała się beznadziejną. Jedynym dojściem do ognia było wąskie piwniczne okienko.— Tata ja tędy wlizę — napraszał się Michał.— Cicho bądź smarkaczu, nie będę cię na pewną śmierć posyłał! — od burknął Błaszczyk biegnąc wzywany, przez Bobrujskowa.Major łamaną polszczyzną mówił.— Róbcie co w waszej mocy. Dam wam każdą nagrodę za uratowanie Komendy. Pół miasta się rozleci jak dojdzie do wybuchu.Błaszczyk mimo woli spojrzał w kierunku syna. Michał butami stłukł szybę i przypłaszczony do chodnika wsunął się w czarną jamę gryzącego dymu.Stał parę metrów od straszliwej siły zamkniętej w puszkach. Przed nim przez szpary desek wślizgiwał się dym, trzask płonących śmieci j drewna w sąsiednich piwnicach zbliżał się z każdą sekundą Wzrastał żar, piekły oczy napełniając się łzami.Toporkiem rozbił drzwi. Ogień ze zdwojoną siłą rzucił się naprzód ale już wciągnięty oknem wąż uderzył strugą wody.Błaszczyk pierwszy raz w życiu stracił głowę. Nie mógł się ruszyć ani wydać jakiegokolwek rozkazu. Czułem jak mi włosy siwieją — wyraził się później do kolegów. A tu lopadł go major i inn ściskając go i gratulując mu. Niebezpieczeństwo zostało pokonane.Uradowany Michaś pozostawiając zakończenie pracy starszym, biegł

wygasającym korytarzem, gdy nagle z hukiem zwaliła się część stropu Jakiejś nadwątlonej Wywleczono Miał okropnie mi ona i ręce, ranę w nodze.Major jednym płaszcz i na tych szach nie dając zaniósł wraz z Błaszczykiem dziecko do szpitala.Chłopiec oprzytomniał na łóżku. Z trudem uchylił powieki i dojrzał zapłakanego ojca i oficera rosyjskiego., który troskliwie pytał:Chciał piekące wargi nie wydały żadnego dźwięku. Wtedy dopiero zrozumiał, że jest z nim źle.— Powiedz mi jakie masz życzenie. — mówił major. — Każdą twoją prośbę spełnię.Chłopiec wykrztusił jakieś słowo.— Co? — nachylił się nad nim ojciec i Bobrujskow.— Co? Powiedz wyraźniej.— Dajcie nam Magirusa — szepnął.Błaszczyk spodziewał się wszystkiego. Chłopak nie miał porządnego ubrania, książek o których zawsze marzył, a jednak poprosił o sprzęt dla Straży Pożarnej. Magirus wspaniały wóz z motorową 28 metrową drabiną znajdował się w posiadaniu żołnierzy radzieckich. Strażacy daremnie szukali dotąd różnych sposobów, żeby uzyskać auto I teraz ten mały pędrak wykorzystał okazję. Julian rozczulił się nad synem. Jego prośba wyidała mu się bardziej godna podziwu niż niedawny gest bohaterski.W jednej z wsi alarm, wano pożar. ,Podmokłe leżały w kolanie rzeki biegnącej tutaj silnym prądem, Według danych niemieckich rokrocznie wczesną wiosną woda przerywała tutaj nasypy zalewając setki hektarów ziemi. Starosta wybitnie nie lubił tej wsi. Z trudem przezwyciężał swoją niechęć jadąc tam na inspekcję. Za każdym razem spotykał^’ go wielkie przykrości. Częściowo sam był im winien Teren nadający się jedynie dla Poleszuków osiedl.’ w esniakami spod Warszawy i kilkoma repatriantami z Wileńszczy zny. Wynikło to wprawdzie ze sprzeczki z kierownikiem PUR-u magistrem Kujawą, który lubił zawsze mieć rac’ę I w tym wypadku, gdy Nieczyński oponował przeciw tego rodzaju obsadzeniu wsi, Kujawa złośliwie postawił na swoim.Trzech kolejnych wódów Marian zrzucał ze stanowiska Jeden kradł, a pozostałych zniechęcił klimat i beznadziejny krajobraz. Gospodarstwa oddalone po pół kilometra od siebie, stały na małych sztucznych wysepkach wśród niekończących się mokradeł. Białym krzyżem przecinał Podmokłe bruk z wvłuoiastvch kocich łbów. Boczne drogi pełne kleistego błota chciwie wciągały koła wozów.(Ciąo dalsz* nastąpi)

j ogniem piwnicy, chłopca natychmiast, poparzoną twarz, ra- złamany obojczyk irućhem zdjął własny prowizorycznych no- się nikomu zastąpić

tobie Michałek? Jak tobie? odpowiedzieć: dobrze, ale
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